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1 Indledning med problemformulering 

Danmark har for få fagligt stærke elever i den danske folkeskole, og ”[…] derfor er det centralt, 

at alle elever får mulighed for at udfolde deres potentiale fuldt ud, så vi kan klare os i den 

stigende internationale konkurrence” (Undervisningsministeriet, 2013, s. 1). Dette var en af 

hovedpointerne efter vedtagelsen af folkeskolereformen fra 2013, og sammenligner man ud-

talelserne med PISA-resultaterne fra samme periode, var tendensen også, at antallet af højt 

præsterende elever var faldende (Mogensen, 2021). Dette er bekymrende, da fagligheden i 

folkeskolen skal være inkluderende, hvilket betyder, at den skal fremme den enkeltes elevs 

alsidige udvikling i både top og bund (Undervisningsministeriet, 2021). Der tegner sig et bil-

lede af, at inklusionsloven fra 2012 og undervisningen i folkeskolen overvejende retter sig 

mod midtergruppen (Canger & Kaas, 2016), og bygger på en lighedstanke (Hahr-Pedersen, 

2005). Dog er der brug for indsatser rettet mod de dygtige elever da, ”Det er en udbredt for-

dom, at elever med særlige forudsætninger nok skal klare sig uden en særlig undervisnings-

mæssig indsats. Men mange af disse elever har et stort behov for udfordringer […]” (Skott, 

Jess, & Hansen, 2012, s. 75). 

Alle elever har forskellige forudsætninger og behov. I denne opgave ønsker vi at rette fokus 

mod elever med særlige forudsætninger, som har potentiale til at blive usædvanlig dygtige i 

matematik. Denne viden vil vi indhente fra lærere, der har viden om netop denne type elever. 

Der synes at være en modstand på området om indsatser til de dygtigste, da der er en tendens 

til kun at kigge på de svageste elever (Hahr-Pedersen, 2005). Det kalder på et perspektivskifte, 

så man kan løfte både top og bund. 

I vores praktikker har vi mødt flere elever, som var langt over de resterende elevers niveau. I 

disse tilfælde har vi erfaret, at denne elevgruppe ikke får de nødvendige udfordringer og 

hjælp, og samtidig besidder vi kun generelle almene værktøjer, når vi støder på disse elever. 

Derfor har vi sat os for at undersøge området, hvilket har ledt os til nedenstående problem-

formulering: 

Hvordan planlægger lærere med viden om elever med særlige forudsætninger matematik-

undervisning, og hvordan kan deres perspektiver være med til at kvalificere undervisning 

fremadrettet? 
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1.1 Arbejdsspørgsmål 

Til vores problemformulering har vi valgt at formulere nedenstående arbejdsspørgsmål. Vi 

har vurderet, at disse tre spørgsmål kan hjælpe os til at besvare vores problemformulering på 

fyldestgørende vis: 

1. Hvad er elever med særlige forudsætninger? 

2. Hvordan identificerer man elever med særlige forudsætninger? 

3. Hvordan laver man en undervisning der tilgodeser og stimulere elever med særlige 

forudsætninger i folkeskolen? 

Det er altså vores overbevisning, at det er nødvendigt med en skarp definition på, hvad elever 

med særlige forudsætninger er. Årsagen dertil er, at det ikke er muligt at identificere en be-

stemt elevgruppe, hvis ikke man har styr på, hvem og hvad man kigger efter. Vores to første 

arbejdsspørgsmål er derfor en forudsætning for at kunne besvare vores tredje arbejdsspørgs-

mål, der netop handler om, hvordan man tilrettelægger en undervisning, der tilgodeser elever 

med særlige forudsætninger.  

 

2 Læsevejledning og afgrænsning 

Grundet ovenstående problemstilling vil vi starte med at præsentere relevante pointer fra tre 

tidligere forskningsprojekter. Udover at vi finder forskningen relevant, så vil vi også i opgavens 

afsluttende diskussionsafsnit bruge denne viden til at understøtte nogle af vores argumenter. 

Vi har bevidst valgt ikke at beskrive og begrunde vores metodeafsnit i opgavens første del, da 

vi finder det er mere passende at placere afsnittet inden analysens begyndelse. 

I første del vil vi i stedet beskrive opgavens teori. I vores problemformulering bruger vi begre-

bet ”elever med særlige forudsætninger” om de dygtigste elever. Dette er et af mange begre-

ber på området. Derfor gør vi meget ud af at “rydde op” i definitioner gennem en begrebsaf-

klaring. Den resterende del af vores teori er udsprunget fra vores empiri, da der ud af vores 

analyse fremkom teoretiske begreber såsom ”differentiering”. Derfor vil vi også redegøre for 

forskellige differentieringsprincipper, fordi disse er essentielle, når en lærer skal planlægge 

undervisning for elever med særlige forudsætninger. 
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I opgavens anden del beskriver og begrunder vi vores valg af metode og undersøgelsesdesign. 

Vi har videnskabsteoretisk haft en fænomenologisk tilgang, og derfor har vi lavet to kvalitative 

interviews. Det har vi gjort i forsøget på at opnå indsigt i informanternes forståelser og ople-

velser af elever med særlige forudsætninger. Vi arbejder også med den hermeneutiske viden-

skabsteori, når vi analyser på udvalgte citater fra vores empiri. 

Opgavens tredje del er selve analysen af empirien, som er bygget op med afsæt i ovenstående 

arbejdsspørgsmål. I første del af analysen vil vi sammenholde vores teoriafsnit om begreber 

med vores empiri. Analysens anden del er i højere grad drevet af vores empiri og præsentere 

informanternes forskellige brug af metoder til at identificere elever med særlige forudsæt-

ninger. Denne viden er nyttig, når en lærer skal målrette undervisning mod en bestemt elev-

gruppe. I analysens sidste del er vi igen datadrevet og analyserer, hvilke opgavetyper og di-

daktiske valg informanterne gør sig i deres undervisning. Det er især i denne del, at vi besvarer 

opgavens problemformulering, mens de foregående afsnit undersøger det, som går forud for 

selve undervisningsplanlægningen. Analysen vil løbende indeholde delkonklusioner og ind-

drage relevant teori. 

Opgavens sidste og fjerde del består af en diskussion. I forhold til at kvalificere andre læreres 

undervisning vil vi diskutere, om der bør være mere fokus på elever med særlige forudsæt-

ninger. Dertil vil vi bl.a. henvise til noget af den viden vi har opnået gennem analysen. Vi vil 

også diskutere, om der er nogle mangler i folkeskolen samt om lærere bør uddannes bedre 

på området. Til sidst vil vi vurdere brugen af begreber i forhold til elever med særlige forud-

sætninger. Opgaven afsluttes med en konklusion. 

 

3 Tidligere forskning 

I følgende afsnit vil der blive redegjort for tre tidligere forskningsprojekter vedrørende talent-

udvikling. Det drejer sig om hhv. Lyngby-Taarbæk-projektet (Kyed, Nissen, & Baltzer, 2006), 

Hjørring-projektet (Rasmussen & Vilain, 2008) samt Undervisningsministeriets (UVM) talent-

rapport fra 2011 (Arbejdsgruppen til talentudvikling i uddannelsessystemet, 2011). 
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3.1 Lyngby-Taarbæk projektet 2001-2005 

I Lyngby-Taarbæk undersøgelsen deltog 31 særligt talentfulde elever fra 2.-8. klasse. En scree-

ningstest, foretaget af en psykolog, viste at 60% af eleverne enten havde sociale vanskelighe-

der, underpræsterede eller havde mangel på motivation. Rapporten pegede på, at nogle ele-

ver havde glæde af supplerende undervisning med fagligt jævnbyrdige f.eks. ved at rykke et 

klassetrin op. Endvidere viste rapporten, at elevernes skoletrivsel blev forbedret, når lærerne 

udfordrede eleverne fagligt (Mogensen, 2021). 

Af resuméet og i anbefalingerne fra forskningsprojektet fremhæves det, at lærerne og lærer-

studerende savner politisk, administrativ og konkret pædagogisk opbakning samt viden om 

identifikation og undervisningsmetoder af børn med særlige forudsætninger (Kyed, Nissen, & 

Baltzer, 2006). Derudover pegede projektet i retning af, at det giver mere mening at under-

visningsdifferentiere for en bredere gruppe elever på 10-20% af de dygtigste i en klasse frem 

for individuelle forløb (Kyed, Nissen, & Baltzer, 2006). Ifølge projektet er der dog mangel på 

viden om, hvordan god undervisningsdifferentiering praktiseres (Kyed, Nissen, & Baltzer, 

2006). 

 

3.2 Projektet i Hjørring kommune 2006-2008 

Hjørring kommune oprettede i perioden 2006 til 2008 ”Talentcenter Vendsyssel”. Talentcen-

teret tilbød undervisning for interesserede i 8.- og 9. klasse fra forskellige skoler (Rasmussen 

& Vilain, 2008). Følgeforskningen fra projektet viste ”at talentklasserne blev en anledning for 

eleverne til at møde ligesindede og udvikle sig sammen med dem i ”udviklingszoner, der ikke 

findes i skolens hverdag”” (Mogensen, 2021, s. 512). Det sociale aspekt blev altså tillagt stor 

betydning. 

Af konklusionen fremgik det dog, at selvom eleverne var positivt stemte og glade for talent-

klasserne, var nogle fortsat bange for at blive stemplet som nørder i deres vante klasser 

(Rasmussen & Vilain, 2008). Lærerne, eleverne og lederne fra undersøgelsen, tillagde det stor 

værdi, at undervisningen blev tilrettelagt med udgangspunkt i elevernes styrker, og ikke var 

bundet af tid og pensum. Endvidere bidrog undervisningen til et trygt læringsmiljø, som fun-
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gerede stimulerende for elevernes udfoldelse og åbenhed (Rasmussen & Vilain, 2008). Læ-

rerne i projektet mente, at de dygtigste elever er en overset gruppe, hvorfor man bør gøre 

mere (Rasmussen & Vilain, 2008). 

 

3.3 Talentrapporten fra 2011 - Matematikprojektet i 4.-5. klasse 

Ligesom i Hjørring projektet, kan det i dette projekt udledes, at eleverne socialt var glade for 

at arbejde med fagligt ligesindede, men nervøse for at blive stemplet som nørder i den almin-

delige klasse. Endvidere anbefales det, at der arbejdes med potentialedifferentieret (også 

kaldt ABC-differentiering) undervisning i alle forløb for at tilpasse og opretholde elevernes 

kompetencer og interesse (Arbejdsgruppen til talentudvikling i uddannelsessystemet, 2011). 

Holddeling skal også være et fælles vilkår for alle elever og indgå som en naturlig del, når der 

arbejdes med talentprojekter på tværs af årgangene. Generelt anbefaler talentrapporten: 

• At lærerne får bedre kompetencer og mere uddannelse i forhold til at mestre talent-

aktiviteter og differentiere opad. 

• At der i 2016 er ansat en talentvejleder på alle skoler. 

• Fuld linjeorganisering i 7.-9. klasse, hvor en opdeling af elever sker efter interesse og 

ud fra pædagogiske og faglige kriterier. 

• At talentindsats indgår som en naturlig del af grundskolen, og der undervises efter 

færre mål (Arbejdsgruppen til talentudvikling i uddannelsessystemet, 2011, s. 11). 

Med ovenstående viden har vi opnået en større indsigt i emnet og derudover inddrages nogle 

af pointerne i vores diskussion. I det følgende vil vi præsentere vores teori, hvor vi vil begrebs-

afklare og komme ind på forskellige differentieringsprincipper. 

 

4 Teori 

4.1 Hvilke begreber bruges om de dygtigste elever? 

Når man søger efter litteratur om de dygtigste elever støder man på mange forskellige begre-

ber. Vi troede at vores projekt skulle omhandle “talentfulde elever”, men de mange begreber 

var medvirkende til at vi genovervejede formuleringen. Vi er stødt på intelligens, ”giftedness”, 

klog, begavet, talent, vidunderbarn m.fl.. Udviklingen af begreberne begyndte i 1900-tallet, 
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hvor man havde et snævert fokus på intelligens, som en kvantificering af evner, der kunne 

forudsige elevens skoleforløb (Skott, Jess, & Hansen, 2012). Siden har det udviklet sig til en 

række begreber, som har mere fokus på børnenes processer og kompetencer. De mange be-

greber kan udgøre en forvirring, hvorfor begreberne ofte forveksles og i daglig tale benyttes 

upræcist.  I det følgende vil vi redegøre for de tre begreber, som er de mest gennemgående i 

litteraturen af Arne Mogensen (Mogensen, 2021), Kirsten Baltzer m.fl. (Baltzer, Kyed, & 

Nissen, 2014) (Nissen, Baltzer, & Kyed, 2011a), Jeppe Skott m.fl. (Skott, Jess, & Hansen, 2012) 

og den tidligere forskning. Disse er: intelligens, begavelse og talent. 

4.1.1 Intelligent 

Når vi taler om intelligente elever, så forbindes det ofte med at udskille elever til specialpæ-

dagogiske tilbud. At være intelligent forbindes tit med en høj intelligenskvotient (IQ), hvor det 

anslås at 2-5% af eleverne på en årgang har høj intelligens (Hahr-Pedersen, 2005). Elever med 

IQ over 135, klassificeres som moderat-højt begavede og en IQ over 150 som usædvanlighøjt 

begavede (Nissen, Baltzer, & Kyed, 2011a). Hermed kan intelligens rangeres. Intelligenstest 

er velfungerende, når man vil teste matematiske færdigheder eller teste evnen til at tænke 

rationelt og logisk. I praksis er brugen af intelligenstests problematisk, fordi intelligensbegre-

bet ikke er entydigt defineret, og det er en snæver måling, der ikke tager hensyn til elevers 

funktion i sociale sammenhænge (Baltzer, Kyed, & Nissen, 2014). På grund af asynkron udvik-

ling vil elever med høj intelligens ofte have emotionelle og følelsesmæssige udfordringer 

(Baltzer, Kyed, & Nissen, 2014), og tit vil der være en sammenhæng mellem høj intelligens og 

diagnoser (Baltzer, Kyed, & Nissen, 2014), som vi ikke vil gå videre med i dette projekt. 

4.1.2 Begavelse 

Med begavelse menes der, at de evner man er i besiddelse af, er noget der er medfødt, men 

der tages i højere grad højde for ydre faktorer end ved IQ-tests. Alle mennesker besidder en 

grad af begavelse, men ordet bruges ofte om dem i den høje ende. At være begavet er at 

udmærke sig positivt indenfor sin gruppe (Baltzer, Kyed, & Nissen, 2014). Begavelse ses ofte 

ved, at elever hurtigt og let tilegner sig ny viden og færdigheder (Nissen, Baltzer, & Kyed, 

2011a). Ordet begavet er beslægtet med ordet ”gave”, noget man har fået givet, og derfor er 

den person særlig privilegeret og skal bruge sin gave. Der kan opstå en forventning fra klasse-

kammerater om, at vedkommende ikke må få hjælp, da denne allerede har fået meget givet 

(Baltzer, Kyed, & Nissen, 2014). 
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4.1.3 Talent 

Talentbegrebet dækker over det at være usædvanlig dygtig, sammenlignet med sine jævnald-

rende (Baltzer, Kyed, & Nissen, 2014). Talent er derfor noget der springer i øjnene, når vi mø-

der det. Vi forbinder det ofte med sportens verden, hvor prædikatet ”talent” indikerer, at 

denne person kan opnå store resultater ved at arbejde for det. Talent, som vi kender det fra 

sporten, er noget kun få besidder, og kan ses som et potentiale, man kan udvikle på. Talent i 

skolesammenhæng adskiller sig fra det talent vi kender fra hverdagssammenhænge, da elever 

der besidder talent i skolen udgør 10-15% (Arbejdsgruppen til talentudvikling i 

uddannelsessystemet, 2011). Der kan være problemer ved brug af ordet “talent”, da der kan 

opstå en reaktion hos eleverne, som kan få dem til at føle sig elitære, overlegne, arrogante 

osv. (Baltzer, Kyed, & Nissen, 2014).  

 

4.2 Elever med særlige forudsætninger 

Vi har nu gjort rede for de uhensigtsmæssigheder, der kan forbindes til begreberne intelligent, 

begavelse og talent. Det begreb vi i denne opgave vælger at benytte er “elever med særlige 

forudsætninger”. Her læner vi os op ad Skott m.fl., der forstår det som: “elever, der har po-

tentialet til at blive rigtig dygtige inden for matematik […]” (Skott, Jess, & Hansen, 2012, s. 

69). Den gruppe elever vi taler om, er den samme gruppe af elever, der omtales “talentfulde” 

i rapporten, Talentudvikling: Evaluering og Strategi (Arbejdsgruppen til talentudvikling i 

uddannelsessystemet, 2011), og består dermed af 10-15% af eleverne. I en klasse på 28 ele-

ver, vil der altså sidde 2-4 elever, som kan placeres i denne gruppe. I samme rapport bruger 

UVM definitionen: 

Talent er, når børn og unge i uddannelsessystemet, 

• har særlige forudsætninger inden for et eller flere områder 

• har lysten og viljen til at yde en særlig indsats 

• har mulighed for at blive en af de bedste, hvis potentialet stimuleres 

(Arbejdsgruppen til talentudvikling i uddannelsessystemet, 2011, s. 12) 

Det vi ser som et problem ved denne definition er, at den lægger vægt på lyst og vilje.  Det er, 

som nævnt i afsnit 4.1.3, en forudsætning for indfrielsen af talentet, at der arbejdes med det, 

hvilket vil kræve en vis mængde lyst og vilje. Gennem vores empiri har vi dog fået en hypotese 
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om, at der kan sidde mange børn med særlige forudsætninger, som ikke (længere) har lysten 

og viljen til at gå i skole og gøre en indsats. 

Ligesom elever med særlige behov har krav på at blive inkluderet, så har elever med særlige 

forudsætninger det også. Inklusion indebærer ifølge UVM, at: “Børn med særlige behov skal 

så vidt muligt ikke udskilles til særlige undervisningstilbud, men undervises sammen med de-

res kammerater i den almene undervisning. Det skal ske med den nødvendige støtte og hjæl-

pemidler” (Undervisningsministeriet, 2022). Med særlige behov henviser ministeriet til at fol-

keskolen skal “tilgodese alle børns læring og trivsel”, hvilket også indebærer elever med sær-

lige forudsætninger. 

Når vi taler om inklusion i opgaven, så læner vi os op ad det “inklusionsprojekt” Rasmus Alen-

kær, psykolog og tidligere skolelærer, kalder kvalitativ inklusion (Alenkær, 2016). Eleven skal 

befinde sig på sin fysiske skole, være socialt integreret i klassen og møde tilpas udfordrende 

opgaver for at inklusionen kan kaldes en succes (Alenkær, 2016). Vi er særligt interesserede 

i, hvordan man kan opfylde opgavebetingelsen, for en succesfuld inklusion af elever med sær-

lige forudsætninger.  Vi har derfor valgt at undersøge hvordan lærere, med fokus på denne 

gruppe elever, planlægger deres undervisning. For at tilrettelægge en undervisning, der for-

drer inklusion som også har fokus på toppen, kan en lærer anvende forskellige differentie-

ringsprincipper. Det vil i det følgende blive uddybet. 

 

4.3 Grundlæggende differentieringsprincipper for elever med særlige forudsætninger 

Af folkeskolelovens paragraf 18 fremgår det, at undervisningen skal tilrettelægges efter den 

enkelte elevs behov og forudsætninger (Folkeskoleloven, 2020). Derfor er det essentielt at 

have didaktiske principper, der kan tilgodese elever i både top og bund. I denne opgave er 

fokus rettet mod elever med særlige forudsætninger, og når det kommer til denne gruppe, er 

der to overordnede differentieringsmuligheder, idet man enten kan accelerere eller berige 

undervisningen. 

4.3.1 Acceleration   

Acceleration er et princip tilsigtet elever, der tilegner sig viden og arbejder sig hurtigere gen-

nem en læreplan end deres klassekammerater (Mogensen, 2021). Professor Franz J. Mönks 

og forfatter Irene H. Ypenburg beskriver i alt fire former for acceleration: “tidlig skolestart, 
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springe klasser over, komprimere pensum og eksprestogsklasser” (Skott, Jess, & Hansen, 

2012, s. 85). Tidlig skolestart og springe klasse over er tiltag, der kan sikre at elever med sær-

lige forudsætninger udfordres og inspireres af andre elever på samme udviklingstrin. At kom-

primere pensum drejer sig om, at en elev med særlige forudsætninger arbejder sig hurtigt 

gennem pensum, så eleven derefter kan foretage sig andet, mens eksprestogsklasser handler 

om, at et pensum gennemgås i et højere tempo på kortere tid i en klasse (Skott, Jess, & 

Hansen, 2012). Målet med alle fire typer af acceleration er at give elever med særlige forud-

sætninger mulighed for at lære mere på kortere tid, uden at udvide læseplanen, og brede 

opgaverne ud.  

4.3.2 Berigelse 

Berigelse er et princip, som handler om at udvide og uddybe læreplanen. Typisk kan det ske 

ved at lave problemorienterede og åbne opgaver i matematik (Mogensen, 2021). Ifølge 

Mönks og Ypenburg bør en sådan udvidelse af læreplanen tage hensyn til de pågældende 

elevers forudsætninger. De foreslår i alt fem principper til at udvide en læreplan, hvor første 

princip er gruppeprojekter, hvor der undervises i delområder af matematikfaget på eget ni-

veau. Andet princip handler om at tilbyde en elev med særlige forudsætninger undervisning 

på et højere klassetrin i et bestemt fag for en periode. Tredje princip for berigelse kan ske ved 

at tilbyde et ekstra valgfrit fag en gang om ugen i skoletiden. Derudover nævnes sommerkur-

ser og supplerende undervisning udenfor skolen som fjerde og femte princip (Skott, Jess, & 

Hansen, 2012). Fælles for alle typer af berigelse er, at man tilbyder eleven mere end blot læ-

seplanen (Mogensen, 2021). Ovenstående samt opgavens empiri kalder på, at vi kigger på 

nogle mere konkrete værktøjer til at tilgodese elever med særlige forudsætninger. 

 

4.4 Differentieringsværktøjer 

Acceleration og berigelse er altså overordnede differentieringsprincipper for elever med sær-

lige forudsætninger, men der findes også mere udvidede og systematiske værktøjer for un-

dervisningsdifferentiering, i form af intelligens- og ABC-differentiering. 



Læreruddannelsen i Aarhus Bachelorprojekt  Anders Schjøtler Høj (279715) 
VIA University College                                09. maj 2022 Emil Højgaard (279638) 
 

10 
 

4.4.1 Intelligensdifferentiering 

Professor ved DPU, Jens Rasmussen, har udviklet det han kalder for intelligensdifferentiering. 

Når man intelligensdifferentierer, arbejder man med at berige sine læreplaner og med mulig-

heden for holddannelse. Differentieringen fokuserer ikke på fastsatte mål og rammer, men 

derimod på det enkelte barns læringsbehov (Mogensen, 2021). Med værktøjet er hensigten 

at give elever med særlige forudsætninger mere udfordrende og komplekse opgaver, der gi-

ver eleverne mulighed for at forholde sig kritiske og se mening med indholdet. Ifølge Arne 

Mogensens artikel peger undersøgelser på ”at berigede læreplaner har en signifikant positiv 

social og faglig effekt på elever, der modtager denne undervisning” (Mogensen, 2021, s. 508). 

4.4.2 ABC-differentiering 

ABC-differentiering også kaldet potentialeorienteret differentiering, er udviklet af Kirsten 

Baltzer og Poul Nissen. Værktøjet fokuserer på at differentiere i top og bund gennem tre vi-

densniveauer A, B og C, og kan bidrage til at udfordre, støtte og anerkende elever med særlige 

forudsætninger. Grundidéen er, at alle elever arbejder med det samme indhold, men på tre 

forskellige niveauer. Niveauerne er dynamiske, hvilket betyder eleverne ikke er bundet af et 

niveau (Christensen, 2020). 

• A-opgaver - basisfærdigheder: Henviser til mindstemålene for, hvad eleverne skal 

vide og kunne på deres pågældende klassetrin (Nissen, Kyed, & Baltzer, 2011b, s. 81). 

Eleverne på dette niveau har brug for gentagelser før stoffet mestres, og undervisnin-

gen skal tilrettelægges så eleverne netop kan tilegne sig basisfærdighederne 

(Christensen, 2020). 

• B-opgaver - Det almindelige niveau: Niveauet og målet på niveau B, skal tilpasses ele-

vernes pågældende alder og klassetrin. Flertallet af eleverne kan langt mere end mind-

stemålene, og derfor skal undervisningen tilrettelægges, så alle får mulighed for at 

opfylde målene på det almindelige niveau (Nissen, Kyed, & Baltzer, 2011b, s. 81). 

• C-opgaver - ekspertniveauet: Elever på ekspertniveauet, er elever der hurtigt opfylder 

det almindelige niveau og anvender vidensformer, der overstiger det der er nødven-

digt på det pågældende klassetrin. Derfor skal undervisningen tilrettelægges, så elever 

på dette niveau, får mulighed for at udfolde deres potentiale yderligere (Nissen, Kyed, 

& Baltzer, 2011b, s. 81). 
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Fælles for alle niveauer er, at der arbejdes ud fra et fælles mål, og derfor vil der i lærerens 

tilrettelæggelse f.eks. være mulighed for at differentiere opgaver tilpasset elevernes niveau. 

Dette kunne eksempelvis ske ved at give eleverne åbne og undersøgende opgaver 

(Christensen, 2020), hvilket vi vil komme ind på senere i analysen. 

 

5 Metode 

I følgende metodeafsnit vil vi komme ind på opgavens videnskabsteoretiske ståsted. Derud-

over vil vi præsentere vores to informanter og empiri, hvortil vi til sidst vil komme omkring 

opgavens analytiske tilgang. 

5.1 Videnskabsteoretisk tilgang  

Videnskabsteoretisk har vi valgt at arbejde ud fra en fænomenologisk tilgang hvor: ”[…] viden 

ikke kan forstås uafhængigt af menneskets oplevelser, tanker og erfaringer, og hvor viden 

skabes gennem iagttagelser og beskrivelser med henblik på at forstå fænomenet” (Jørgensen, 

2022). Vi har undersøgt to læreres (informanterne) subjektive holdninger til elever med sær-

lige forudsætninger, da vores videnskabelig tilgang bygger på, at verden ikke opleves ens, 

men skabes gennem informanternes oplevelser og erfaringer. Fordelen er, at vi kommer ind 

bag informanternes forståelse af elever med særlige forudsætninger. Ulempen er, at vi ikke 

får indsigt i elevernes egne oplevelser i skolen. Det bliver altså udelukkende ved informanter-

nes erfaringer. Videnskabsteoretisk opererer vi ydermere, i vores analyse, ud fra en herme-

neutisk vinkel der ”[…] vedrører menneskelig fortolkning og tekstanalyse, hvor viden anses 

som afhængig af den kulturelle kontekst og undersøgerens forforståelse” (Schmidt, 2022). Vi 

forsøger at præsentere resultaterne fra vores empiri på et objektivt grundlag. Som lærerstu-

derende er der dog mulighed for, at vi kan være farvet af de udfordringer og erfaringer vi selv 

har oplevet. Derfor kan vores forforståelse få betydning i fortolkningsarbejdet af vores empiri. 

For at forstå og opnå indsigt i hvordan en lærer i skolen planlægger en matematikundervis-

ning, der er tilrettelagt elever med særlige forudsætninger, er vi altså nødt til at gå fænome-

nologisk til værks. Derfor har vi vurderet at ovenstående videnskabsteoretiske tilgange er de 

mest anvendelige til at besvare opgavens problemformulering. 
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5.2 Informanter og interviewguide  

I vores empiriindsamling har vi opsøgt to informanter, som begge har flere års erfaring i ar-

bejdet med elever med særlige forudsætninger både som lærere og i andre funktioner. Begge 

adspurgte vil optræde anonymt, og af den årsag vil de i opgaven blive nævnt som Søren og 

Mette. 

Søren har specialiseret sig i at levere undervisning til elever med særlige forudsætninger og 

har 7 års erfaring gennem et supplerende undervisningstilbud. Grunden til at vi har valgt at 

interviewe en underviser uden for den almindelige skole, er fordi at det supplerende skoletil-

buds eksistens alene tyder på, at der er efterspørgsel på noget, som folkeskolen ikke tilbyder 

på nuværende tidspunkt. Vi vil derfor gerne undersøge, hvad de laver og om det kan overføres 

til folkeskolen. 

Mette har 26 års erfaring som lærer og er uddannet matematikvejleder med særligt fokus på 

elever med særlige forudsætninger i den almene skole. Vi mener Mettes kvalifikationer og 

viden på området, kan bidrage til at besvare opgavens problemstilling. 

Vi er blevet sat i kontakt med Søren gennem e-mailkorrespondancer med Akademiet for Ta-

lentfulde unge Vest, mens vores vejleder Pernille Ladegaard Pedersen hjalp os med at komme 

i kontakt med Mette.  

For at opnå viden er vi gået kvalitativt til værks, hvor vi gennem vores fænomenologiske til-

gang fandt det relevant at afdække informanternes viden om emnet, hvor interview er en 

oplagt kvalitativ metode til dette formål. Vi har derfor, med inspiration fra Svend Brinkmann 

og Lene Tanggaard, valgt at lave to semistrukturerede interviews, hvorfor vi inden interviewet 

har udformet to interviewguides (Brinkmann & Tanggaard, 2015). I begge interviews har vi 

anvendt samme forskningsspørgsmål. Med dem har vi forsøgt at få et indblik i, hvordan læ-

rerne gennem deres erfaringer og oplevelser forstår begrebet talent, hvordan de identificerer 

talent, og hvordan de laver en stimulerende undervisning, der tilgodeser talentfulde elever. 

Vores forskningsspørgsmål er altså lavet med udgangspunkt i vores arbejdsspørgsmål fra af-

snit 1.1. Interviewspørgsmålene valgte vi derimod at tilpasse hver informant, fordi de har for-

skellige skolemæssige erfaringer. Interviewguiden fra de to interviews kan ses i hhv. bilag 10.3 

og 10.4. I vores problemformulering, arbejdsspørgsmål og interviewguide valgte vi i første 

omgang at bruge udtrykket talent og talentfuld om de 10-15% dygtigste elever. Dette har vi 
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senere hen ændret til elever med særlige forudsætninger, som vi argumenterede for i afsnit 

4.2 var et mere neutral og præcis betegnelse, da vores empiri gjorde os klogere på begre-

berne. 

5.3 Transskription og analytisk tilgang  

Til at analysere og kode vores to semistrukturerede interviews af Søren og Mette, har vi taget 

udgangspunkt i Brinkmann og Tanggaards ”eksempel på analyse af et interviewmateriale” 

(Brinkmann & Tanggaard, 2015, s. 48). I første omgang transskriberede vi begge interviews. I 

opgavens bilag 10.1 og 10.2 vil det være muligt at tilgå transskriptionen af interviewet med 

Søren og med Mette samt reglerne for transskription. Løbende i analysen vil vi også henvise 

til transskriptionen og informanterne ved eksempelvis at skrive (S, 250), hvor S står for Søren, 

mens 250 henviser til linjenummeret. Optagelsesmaterialer af Søren og Mette, kan også ud-

leveres, men idet det vil bryde med informanternes anonymitet, ønsker vi kun at gøre dette, 

hvis det er strengt nødvendigt. 

Efter transskriberingen af de to interviews, har vi foretaget en datadreven kodning, hvor vi 

har identificeret passager ved at meningskondensere og lave kategoriserende og analytiske 

koder (Gibbs, 2007). I bilag 10.5 har vi vedlagt eksempler på dette. Vi har altså arbejdet in-

duktiv, hvilket vil sige, at kodningen tager udgangspunkt i empirien, hvorfor dele af vores em-

piri i nogle situationer kan kobles på begreber og teorier, mens det i andre situationer ikke er 

muligt. Endvidere er dele af vores teoriafsnit opstået på baggrund af empirien. 

Analysen og kodningen af begge interviews er i første omgang lavet individuelt, hvorefter vi 

har sat os sammen og diskuteret enig- og uenigheder for at skabe den bedst mulige reliabilitet 

og transparens. 

 

6 Analysen 

6.1 Indledning til analysen 

I denne opgave arbejder vi med følgende problemformulering: Hvordan planlægger lærere 

med viden om elever med særlige forudsætninger matematikundervisning, og hvordan kan 

deres perspektiver være med til at kvalificere undervisning fremadrettet? 
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Analysen er bygget op således, at den følger vores arbejdsspørgsmål fra afsnit 1.1. I vores 

empiri er der mange ting, som vi fandt interessante, men vi vil i denne analyse tage fat på 

spørgsmålet om definition og italesættelse hos informanterne og se dem i lyset af vores be-

grebsafklaring i afsnit 4.1. Derudover vil vi se, hvilke værktøjer informanterne gør brug af til 

at identificere elever med særlige forudsætninger, og hvordan de løser det i praksis. Endvi-

dere kigger vi på hvilke opgavetyper, som nævnes i empirien, og hvordan de kan være med til 

at tilgodese elever med særlige forudsætninger. Sidste del af analyse omhandler didaktiske 

overvejelser og udfordringer ved undervisning af disse elever. 

Vi vil i analysen løbende inddrage teori om definitioner, differentieringsprincipper og diffe-

rentieringsværktøjer. Derudover vil der blive inddraget relevant teori fra det almen didaktiske 

område og det fagdidaktiske område fra matematik. 

 

6.2 Italesættelse og kendetegn 

6.2.1 Definitioner om eleverne 

Vi har tidligere redegjort for de definitioner og begreber der bliver brugt i litteraturen. Vores 

informant, Søren, arbejder med begrebet ”talent” hvilket også fremgår af organisationens 

navn, som vi vil holde anonym. Det kommer frem i interviewet, at Søren både ser fordele og 

ulemper ved brugen af talentbegrebet. I dette citat fremgår hans bevæggrunde for at bruge 

talentbegrebet: 

Når vi kommunikerer til skoler og til elever som ikke er en del af programmet 

endnu så bruger vi det her ord […] talentelev. Og det er helt bevidst at vi kobler 

[…] elev på talent. Og det er for at signalere at de er på vej. Altså der er ikke 

nogen der kommer ind i syvende klasse og er færdigbagte kæmpe kanoner in-

denfor matematik så vi signalerer at talent er noget du er på en eller anden 

måde skal arbejde med for at udvikle (S,170) 

Selvom de bruger talent i deres kommunikation til skole og forældre, så er det ikke noget de 

gør over for eleverne. Når eleverne ankommer til deres lejrer, så omtaler de dem ”[…] som 

deltager fordi vi har svært ved at se hvad […] det hjælper nogen at få sådan et prædikat [hvor] 

der står talent i panden” (S,181). Dette citat indikerer en oplevelse af, at talentbegrebet kan 
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stige eleverne til hovedet. Søren har erfaringer med, at adskillige skoler vendte tilbage og 

fortalte om at eleverne ”[…] gerne ville fortælle at nu var de ”i og åh så dygtige” måske dygti-

gere end læreren til nogle ting” (S,185). Dette bekræfter, at der kan være negative effekter 

ved brugen af talentbegrebet, som vi netop beskrev i afsnit 4.1.3. 

I det længere citat ovenfor ser vi også, at Søren er opmærksom på at bruge talentbegrebet 

som et signal til at vise, at eleverne besidder potentiale til at blive rigtig dygtige, men at der 

skal arbejdes for det, hvilket vi også skrev i afsnit 4.1.3. Det er altså en fordel ved talentbe-

grebet, at man så tydeligt indikerer, at disse elever har særlige evner. Det er nemt at forstå 

især for forældrene, at de har et barn, som de skal støtte i deres udvikling. 

Der er ifølge Søren en udfordring i forholdet mellem forskere og praktikere på området, da 

talentbegrebet er meget bredt og flydende. Det giver udfordringer på bl.a. konferencer om 

”talenter”. 

[Man] er slet ikke enige om hvad det betyder så den ene snakker om én ting og 

den anden snakker om noget andet og vi praktikere synes vi laver noget tredje. 

Så det er et begreb der på godt og ondt giver plads til at definere som man vil. 

(S,248) 

På den ene side oplever han således, at talentbegrebet er positivt, fordi det meget præcist 

kommunikerer hvad de tilbyder til skoler, forældre og elever. På den anden side opleves det 

også som et meget flydende begreb, der gør det svært at bygge bro mellem forskning og 

praksis. 

Vores anden interviewperson, Mette, forstår også talent som et flydende begreb. Det frem-

kommer i interviewet hvor hun siger: ”Talent det er jo sådan det kommer an på hvilket 

mand/dame I tager fat i” (M,13). Hendes egen forståelse af begrebet talent er, at det er de 

bedste 2%, der kan omtales som talenter, og påpeger at andre mener det er de 10-15% bed-

ste. De 10-15% bedste omtaler Mette som elever med særlige forudsætninger.  

Der ligger for os en relevant pointe her om definitioner og hvordan man bruger dem. Det er 

vigtigt at have en klar definition. Det skal man, for det første, for at man kan iværksætte de 

rigtige tiltag til den gruppe man arbejder med. For det andet, så er det nødvendigt for at 

kunne sparre med kolleger og forskere på området, da man ellers vil tale forbi hinanden.  
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Det er en stor udfordring, og det er blevet tydeligt for os gennem vores undersøgelse og lit-

teratursøgning, at der er mange forskellige måder at tale om ”dygtige” elever. De forskellige 

begreber gør området svært at navigere i, og da dette projekts formål netop er et forsøg på 

at gå til praktikerne og bringe deres viden frem, er det altså vigtigt, at vi er skarpe på, hvilke 

definitioner vi bruger. 

6.2.2 Kendetegn ved elever med særlige forudsætninger 

Begge informanter har gennem de to interviews løbende nævnt en række forskellige kende-

tegn hos de elever de hver især arbejder med.  

Søren oplever blandt andet, at talentfulde elever er gode til at genkende mønstre (S,133). De 

kan ikke nødvendigvis forklare hvordan de løser opgaver, men gør det bare. Desuden er de 

kendetegnet ved at være meget selvstændige og ihærdige i måden de løser opgaver på 

(S,136). De er gode til at udvise kritisk sans for, hvornår noget virker rigtigt og forkert både 

hos sig selv og andre (S,137). De lærer hurtigt og er dygtige til at tilegne sig metoder og er i 

stand til at arbejde med abstrakte problemstillinger (S,76). De er meget engagerede og nys-

gerrige i det specifikke fag (S,77). Derudover er de flittige og grundige samt har øje for detaljer 

og dybden i stoffet (S,79). 

Mette har en oplevelse af, at det kan være svært at kendetegne elever med særlige forud-

sætninger men nævner, at denne gruppe formulerer, reflekterer, tænker og svarer meget an-

derledes end de andre elever (M,88).  Deres tilgang til opgaverne er også anderledes. De lærer 

hurtigt og har både stort ordforråd og god hukommelse (M,142). De har ofte tidligt meget 

veludviklede regnestrategier (M,264) og er mere kreative i deres løsninger og gør langt mere 

end afkrævet i opgavearbejde (M,276). Derudover læner hun sig til dagligt meget op ad Linda 

Silverman, Ph.d. i psykologi (M,138), som har udarbejdet en liste med 25 punkter, hvor også 

en del af ovenstående står nævnt (Skott, Jess, & Hansen, 2012, s. 72). 

Det indikerer, at Mette fokuserer på at undersøge, hvordan elever med særlige forudsætnin-

ger, gennem deres formuleringer og ræsonnementer, adskiller sig fra resten af eleverne. Hun 

har en oplevelse af, at hun derigennem kan identificere elever med særlige forudsætninger. 

De kendetegn Søren nævner er mere kompetenceorienteret. Deltagelse på lejren kræver en 

ansøgning, hvor der bliver kigget på elevernes faglige færdigheder og viden. Deltagerne, som 

Søren arbejder med, har nogenlunde samme forudsætninger i starten af forløbet og derved 
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giver sammenligning af elever ikke mening. Mette arbejder i en almindelige grundskole, hvor 

elevernes niveau spænder bredere. Derfor er der en naturlig forskel i Søren og Mettes måder 

at lede efter karakteristiske træk ved elever med særlige forudsætninger. 

Sammenligner vi Mette og Sørens lister, er der nogle sammenfaldende kendetegn. Eleverne 

lærer hurtigt, og derudover arbejder de meget og godt med opgaverne. Resten af kendeteg-

nene taler ikke mod hinanden, men supplerer hinanden godt. Det eneste punkt, hvor Mette 

og Søren har forskellige oplevelser ift. elever med særlige forudsætninger er, ifølge Mette, at 

de ”laver mange sjuskefejl” (M,225), mens Søren mener, at de er ”[…] detaljeorienteret [hvor] 

det ikke bare handler om at blive hurtigt færdig” (S,81). Tilgangen til deres undervisning vil 

dog være meget forskellig, da elevgruppernes læringsforudsætninger er forskellige. Vi vil tage 

et dybere blik på deres undervisningstilgange senere i analysen. 

Sammenligner vi Mette og Sørens lister med andre lister over ”lovende elever” af f.eks. Linda 

Sheffield (Mogensen, 2021, s. 500) og Vadim Krutetskii (Skott, Jess, & Hansen, 2012, s. 74), så 

går mange af kendetegnene igen hos dem. Kendetegnene er altså teoretisk velunderstøttede, 

og det kan tages med videre i analysen om identifikation. 

En pointe som Mette tilføjede i sit interview er, at elever med særlige forudsætninger tit kan 

forveksles med det hun kalder ”dygtige elever”, som hun peger på ”bare gør præcist det som 

læreren siger og kan lave opgaverne” (M,128), ”de ville svare præcis […] det jeg lige har stået 

og gennemgået” (M,254) og ”de ville bruge de samme ord og de samme […] måder at gøre 

tingene på” (M,258). Det er ikke disse elever, som vi forsøger at tilrettelægge nogle særlige 

tiltag til, da de i virkeligheden blot tilhører den jævne gruppe, der er gode til at gå i skole. 

Disse elever læner sig op ad B-niveauet i ABC-modellen. 

6.2.3 Problemer ved manglende anerkendelse 

Mette oplever, at elever med særlige forudsætninger kan udvikle sig til underydere. Elever 

med særlige forudsætninger har et stort behov for udfordring af deres styrkesider og for an-

erkendelse af deres særlige evner. Hvis det ikke bliver imødekommet, kan det få negative 

konsekvenser for deres udbytte af skolen (Skott, Jess, & Hansen, 2012). Mönks og Ypenburg 

har opstillet en liste med kendetegn for underydere, som bl.a. indeholder, dårlig koncentra-

tion, ringe skolemotivation og negativ opfattelse af sig selv i skolen (Skott, Jess, & Hansen, 
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2012). Det er derfor vigtigt, at man så tidligt som muligt opdager elever med særlige forud-

sætninger, for at mindske risikoen for at de udvikler sig til underydere (Skott, Jess, & Hansen, 

2012). 

Det tyder på, at man med fordel kan iværksætte en identifikationsstrategi så tidligt som mu-

ligt. Matematiklærerne i indskolingen har, i samarbejde med matematikvejlederen, et særligt 

ansvar for at identificere eleverne tidligt i skoleforløbet. Det er dog vigtigt, at man fortsat er 

opmærksom op gennem mellemtrinnet og udskolingen. 

6.2.4 Delkonklusion 

Ser vi på de begreber som informanterne bruger, kommer det frem, at de flydende begreber 

er med til at besværliggøre indsatser og kommunikation om emnet. Det tyder på, at man, 

med en klar definition om elever med særlige forudsætninger, bedre kan målrette en indsats 

og sparre med kollegaer på et teoretisk plan. Ligeledes fremgår det, at man bør være op-

mærksom på elevernes reaktioner på de begreber man vælger at bruge om dem. De forskel-

lige kendetegn, som informanterne nævner er teoretisk funderede og kan bruges som lister, 

der kan bruges som udgangspunkt, når man identificerer og anerkender elevernes forudsæt-

ninger. Problemet ved manglende anerkendelse understøtter den hypotese, som vi fremstil-

lede i afsnit 4.2, om at der sidder elever (underydere) som ikke har lyst og vilje til at gøre en 

indsats, men stadig har særlige forudsætninger. For at undgå at eleverne bliver underydere 

skal man identificere dem og lave en indsats, hvilket vi vil komme ind på i de følgende afsnit. 

 

6.3 Værktøjer til at identificere elever med særlige forudsætninger 

Søren og Mette har altså udvalgte lister de anvender, når de skal identificere kendetegn ved 

elever med særlige forudsætninger. Gennem vores empiriindsamling og kodning kommer det 

frem, at de gør brug af forskellige metoder og redskaber. Dem vil vi kigge på i det følgende 

afsnit. 

6.3.1 Lokale skoleinitiativer 

På Mettes skole starter hun hvert skoleår med at køre matematikkonferencer på alle årgange. 

Det gør hun i samarbejde med den anden matematikvejleder, der er på skolen. For at have 

fokus på alle elevforudsætninger i matematik uddeler de et såkaldt vurderingsskema, der er 

delt ind i følgende tre niveauer: 
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Børn som har brug for noget ekstra fagligt, fordi de har nogle […] vanskeligheder 

omkring faget. Og så har vi de børn som […] måske har brug for lidt ekstra i no-

gen områder. Og så har vi helt oppe, så har vi den sidste kategori, […] børn med 

særlige forudsætninger, der ligger deroppe i toppen. (M,406)  

Ovenstående minder i høj grad om det vi tidligere i opgaven har omtalt som ABC-differentie-

ring. Når skolen har indsamlet vurderingsskemaerne, gennemgår alle matematiklærer på ma-

tematikkonferencen elevernes niveau, og snakker om hvordan de kan hjælpe den enkelte elev 

samt hvad man på årgangen kan gøre generelt. Mettes skole har altså tydeligvis fokus på at 

inkludere og tage hensyn til den enkeltes læringsforudsætninger i matematik.  

Det at skolen forpligter sig til at anerkende elever med særlige forudsætninger betyder først 

og fremmest, at man husker dem i sin planlægning. Derudover kan sådan en strategi gøre, at 

elever med særlige forudsætninger undgår at udvikler sig til underydere. I stedet forsøger 

man at udnytte denne elevgruppes udviklingspotentiale. Mette pointere ydermere, at skolen 

har en ambition om at sende mindst én faglærer fra hver årgang på kursus, så de kan opnå 

kompetencer om denne elevgruppe. 

Ovenstående tegner et billede af, at alle årgange på Mettes skole har fokus på elever med 

særlige forudsætninger. Det tyder altså på, at et lokalt skoleinitiativ kan bidrage til, at lærerne 

på skolen får mere viden og kendskab til elevgrupper i både top og bund. Et sådant initiativ 

ser ud til at kvalificere lærerne i arbejdet med at tilrettelægge en undervisning tilsigtet elever 

med særlige forudsætninger. Endvidere kan der, ud fra Francoy Gagnes model The Differen-

tiated Model of Giftedness and Talent, argumenteres for, at sådan et fokus kan være en kata-

lysator for omgivelserne (miljøet), hvilket kan have en positiv effekt på f.eks. elevernes men-

talitet og motivation for at lære (Baltzer, Kyed, & Nissen, 2014, s. 22). 

På baggrund af dette afsnit, undrer det os, at man ikke uddanner og efteruddanner flere i at 

have kendskab til de dygtigste elever, hvis det har en signifikant positiv effekt på deres udvik-

ling og læring. Dette vil vi vende tilbage til i diskussionen. I næste afsnit vil vi uddybe yderli-

gere, hvordan Mette og Søren identificerer elever med særlige forudsætninger. 
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6.3.2 Observationer 

Førnævnte vurderingsskemaer kan ses som et udgangspunkt for at identificere elever med 

særlige forudsætninger. En anden metode Mette af flere omgange nævner er observation af 

de dygtige elever. Her er det vigtigt at være opmærksom på, at Mette i dagligsprog kan 

komme til at omtale elever med særlige forudsætninger som dygtige elever (M,127). 

Mette er meget opmærksom på, at man skal skrive de observationer ned, som man har på de 

dygtige elever. Det er et værktøj hun bruger, så hun er ”[…] inde i tankegangen på hvad skal 

jeg gøre for det her barn” (M,603). Endvidere siger Mette, at hun oftest kigger efter elevernes 

”[…] måde at formulere sig om faget matematik på […]” (M,245) og ”[…] deres måde at ræ-

sonnere […]” (M,246). Med observationerne bliver Mette f.eks. opmærksom på at ”[…] der er 

stor forskel på hvordan en dygtig elev svarer og så et barn som er talentfuld […]” (M,89). 

Udtalelserne indikerer, at Mette gennem sine observationer forsøger at danne sig et overblik 

over, hvor hun fagligt skal sætte ind. Men hun pointerer samtidig, at hun ”[…] har […] meget 

brug for lærerne som har klassen” (M,92), fordi det kræver at ”[…] ens kollegaer ved lige så 

meget om hvordan man spotter de elever” (M,94). Som tidligere nævnt bruger Mette kende-

tegnende fra Silverman-listen til at ”[…] at fange […] og motivere dem med det de er og lad 

dem gå i dybden med nogle områder” (M,146). I forhold til at fange og motivere eleverne 

”hvor de er”, er hun meget opmærksom på, at man ikke bare skal give elever med særlige 

forudsætninger sværere opgaver. Det indikerer altså, at hun er imod teorien om acceleration 

af undervisningen. 

En pointe med ovenstående må altså være, at daglige observationer kan have en positiv effekt 

i forhold til at tilrettelægge en undervisning, der tager hensyn til elevernes læringsforudsæt-

ninger. Derudover er det vigtigt, at faglærerne på en skole løfter i flok. Der er altså en opfat-

telse af, at hvis faglærere hjælper hinanden med at identificere elevernes kendetegn og fag-

lige niveau, så bliver det også nemmere at planlægge, hvor der fagligt skal sættes ind. Gennem 

daglige observationer bliver det også muligt at få indsigt i elevernes tankemæssige processer. 

Dette understøttes bl.a. af Krutetskii, der var overbevist om, at det er nødvendigt at følge 

processen ved løsning af et matematisk problem, for at opnå indsigt i elevernes formåen 

(Skott, Jess, & Hansen, 2012). 
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Søren snakker også om observation, men på en anden måde. Søren underviser på et supple-

rende undervisningstilbud, hvor de udsender en invitation til samarbejdsskolerne. Her får fag-

læreren udstukket de føromtalte kendetegn og ud fra kendetegnede vurderer læreren, hvem 

i klassen, der har potentiale til at få supplerende undervisning. Kendetegnene kan altså ikke 

findes ved at man tester sig frem til eleverne, men faglæreren er nødt til at observere elever-

nes faglige forudsætninger. 

I forhold til test så er det noget Mette til tider selv gør brug af. Hun har dog en oplevelse af, 

at de ikke altid giver et retvisende billede af elevernes faglige niveau, da elever med særlige 

forudsætninger ofte laver sjuskefejl, og derfor ikke ligger i toppen (M,217). Dette underbyg-

ger vores egen definition af elever med særlige forudsætninger, nemlig at det handler mere 

om elevernes potentiale frem for deres lyst og vilje. Det er netop derfor, at vi ikke har valgt 

at gå med definitionen om bl.a. intelligens og IQ-kvotient, da vi ikke ønsker at sætte en grænse 

for, hvornår man har og ikke har særlige forudsætninger i matematik. 

6.3.3 Delkonklusion 

Lokale skoleinitiativer kan tilsyneladende være med til, at en skole og den pågældende lærer 

bliver bevidste om forskellige elevforudsætninger i en klasse. Denne bevidsthed formoder vi 

har en positiv effekt i forhold til at tilrettelægge en undervisning og deraf udnytte elever med 

særlige forudsætningers udviklingspotentiale. 

Gennem observation kan en lærer opnå indsigt i, hvordan elever formulerer og ræsonnerer i 

matematik. Hvis alle kollegaer bidrager og deler deres viden om eleverne, kan det hjælpe den 

pågældende lærer til at vide, hvor der fagligt skal sættes ind. Test giver i modsætning til ob-

servation ikke altid et retvisende billede af elevernes faglige forudsætninger. 

 

6.4 Undervisningsformer og opgavetyper der tilgodeser elever med særlige forudsæt-

ninger 

Vi vil i det følgende undersøge hvordan Mette og Søren planlægger en matematikundervis-

ning, der tilgodeser elever med særlige forudsætninger. Vi vil se på, hvilke opgavetyper der i 

vores empiri nævnes, hvortil vi vil forsøge at undersøge, hvilke fordele og udfordringer der er 

forbundet med disse. Intentionen med afsnittet, er at det skal inspirere og kvalificere andre 

læreres undervisning. 
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6.4.1 Undersøgende matematik og åbne opgaver 

En opgavetype som både Mette og Søren anvender er undersøgende og åbne opgaver. Ifølge 

Søren handler det om, at man “sætter noget i gang” (S,553), som eleverne kan undersøge, og 

det, man sætter i gang, skal have en vis kompleksitet. Søren har f.eks. udarbejdet en opgave, 

der handler om at folde papir på det ene led, og finde ud af hvor mange linjer foldningerne 

skaber. Det er en opgave, hvor svaret er nemt at gætte i starten, men efter mange foldninger, 

er man ifølge Søren, “[…] oppe i et spørgsmål [der] er ret komplekst. Vi kan ikke umiddelbart 

bare lige svare […]. Her skal alle elever tænke sig om” (S,548). Mette siger at “Åbne opgaver 

er jo supergode til den type børn [elever med særlige forudsætninger] fordi de får lov til at 

nørde ud i en eller anden retning” (M,279) og videre at dette ”nørderi” er noget man skal 

understøtte dem i. 

Søren har altså haft oplevelser med papiropgaven, der har vist, at denne opgavetype kan ud-

vikles og differentieres i mange retninger. Eksempelvis kan opgaven differentieres ved, at 

man folder papiret på begge led, bruger forskellige geometriske former af papir, tæller felter 

som er dannet af linjerne osv. Derudover har opgaven en lav adgangsbarriere, der samtidig 

kan udvikles til at blive ret kompleks. Søren har altså udarbejdet en opgave, som alle elever 

kan deltage i, og hvor elever med særlige forudsætninger har masser af plads til at udfolde 

deres potentialer.  

Ovenstående empiri læner sig i høj grad op ad Morten Blomhøjs tre faser for undersøgende 

matematik (Blomhøj, 2016), hvor læreren iscenesætter problemet, eleverne arbejder selv-

stændigt med deres undersøgelser, mens der til sidst forekommer en fælles opsamling af re-

sultaterne. Teorien beskriver tre faser i et undersøgende undervisningsforløb, der kan anven-

des af en lærer til at strukturere og planlægge en undervisning.   

En praktiker der også underbygger Sørens oplevelser er Pernille Pind. Ifølge hende er en af 

fordelene ved åbne opgaver, at det giver de svageste elever mulighed for at give gode og 

korrekte svar på præcis de samme opgaver, som de allerdygtigste også kan finde gode svar 

på (Pind, 2015). Det er Sørens papiropgave netop et godt eksempel på. 

Sidst men ikke mindst skal elever, ifølge Ole Skovsmose, inviteres for overhovedet at få ad-

gang til at arbejde undersøgende. Når man indgår i det han kalder et undersøgelseslandskab, 

befinder eleverne sig i en situation, hvor de ikke kan undgå at stille spørgsmålet, “hvad nu 
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hvis...”. I et undersøgelseslandskab arbejder eleverne ud fra lærerens udfordring uden et 

egentligt arbejdsspørgsmål. Her udarbejder de selv undersøgelser, som de går i dybden med 

(Skovsmose, 1999). Papiropgaven følger desuden Jerome Bruners progressionsmodel, som 

går fra det konkrete til det abstrakte (Bruner, 1964). Igen bestemmer eleverne selv, hvor 

længe de bliver ved med at verificere deres svar gennem konkret foldearbejde og hvornår de 

anvender mere abstrakte metoder som f.eks. matematiske formler.  

Ovenstående empiri og teori peger på at undersøgende opgaver kan differentieres til at til-

passe alle elevforudsætninger, hvis elever inviteres til det. Opgaverne skal have en igangsæt-

tende, selvstændig og opsamlende fase, hvor progressionen skal være fra det konkrete ma-

teriale mod det mere abstrakte matematik. Det er netop i det ihærdige arbejde med opgaver, 

overgangen fra det konkrete til det abstrakte og i deres vedvarende undren, hvor elever med 

særlige forudsætninger skiller sig ud og kan finde udfordring. Opgaverne må ikke have et na-

turligt loft, som kan være en begrænsning for elever med særlige forudsætninger. 

Udfordringen ved undersøgende og åbne opgaver er, at selvom de udadtil virker simple, tager 

de meget tid at finde og planlægge. Som en hjælp, har Mettes skole oprettet en opgave-bank, 

hvor alle matematiklærerne deler deres materiale med hinanden. Det frigiver tid i forbere-

delsen, og derudover har man mulighed for at hente inspiration og sparre med den lærer der 

har udviklet/afprøvet materialet. Mette opfatter, at sådan et initiativ kan være med til at give 

tid til at løfte opgaven om, at alle elever skal have mulighed for at blive så dygtige som mulig. 

Det kan ses ved citatet: “Det hjælper meget […]. Det tager jo lang tid at lave sådan en åben 

opgave selv hvis man skal have alle detaljer og alt mulig med […]” (M,661). 

6.4.2 Gruble-opgaver 

Mette kan lide “[…] at tage grublerne […] og så finde ud af, hvordan tænker de der” (M,166). 

Dem bruger hun både som identifikationsredskab men også som undervisningsmateriale. 

“Grubleren” er navnet på en af Bent Lindhardt og Dorte Moeskær Larsens fem aktivitetstyper 

(Lindhardt & Larsen, 2021), hvor formålet er at udvikle elevernes kreative tænkning og ræ-

sonnerende evner. Det centrale i arbejdet med denne opgavetype er processen og arbejds-

metoden, mens brugen af begreber er underordnet. 
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Mettes erfaringer med grublere indikerer at disse opgavetyper kan bidrage til udviklingen af 

elevernes ræsonnementskompetence samt udfordre deres måde at tænke i kreative løsnin-

ger. Disse opgaver er brugbare til elever med særlige forudsætninger, fordi eleverne får mu-

lighed for at brilliere i forhold til problemløsning. 

Opgaverne bruger Mette primært som ekstraopgaver, hvorfor man skal være opmærksom 

på, at eleverne ikke kommer til at kede sig af at lave “ekstraarbejde”. 

6.4.3 Georg Mohr-opgaver 

Søren nævner i sit interview Georg Mohr-Konkurrencen, som en kritik af Folkeskolens Prøver 

(FP9) og dens problemløsningsopgaver (S,339). Georg Mohr-Konkurrencen er en matematik-

konkurrence for gymnasieelever. På deres hjemmeside står der: ”Formålet med Georg Mohr-

Konkurrencen er at stimulere interessen for matematik ved at udfordre de dygtigste elever 

med opgaver der i sværhedsgrad ligger ud over det de møder i den daglige undervisning” 

(Georg Mohr, u.d.). Søren siger om disse opgaver ”Hvis I skal have et bud på det [problemløs-

ningsopgaver] så skal vi nok kigge i Georg Mohr-Konkurrencer. Det er noget, vi synes er et 

godt materiale […]” (S,341). Søren bruger dem ikke med henblik på at lade sine elever kon-

kurrere, men udelukkende som et undervisningsmateriale. 

Formålet med denne type opgaver er altså at udfordre eleverne ud over det sædvanlige. Op-

gaverne er for gymnasieelever, og da Søren underviser 7.-9. klasses elever, er dette et tydeligt 

brug af acceleration af undervisningen. Hvis eleverne kommer tilbage fra et supplerende sko-

letilbud og bliver undervist i det samme på deres normale skole, så kan der være en vis risiko 

for, at de kommer til at kede sig. Dette var en erfaring fra praktikken, hvor elever, som havde 

valgfaget ”Top-matematik”, f.eks. allerede havde gennemgået emnet trigonometri. 

Georg Mohr-konkurrencen består af udfordrende opgaver, der kan kræve kompetencer hos 

eleverne, som de ikke behøver at besidde i folkeskolen. De kan fungere som et redskab til 

svære ekstraopgaver, eller som en test af de dygtigste elever. Brugen af disse i den alminde-

lige undervisning vil ikke være til gavn for majoriteten af eleverne, da elever med særlige for-

udsætninger kun udgør 10-15%. Det skal pointeres at Georg Mohr opgaverne kun udgør en 

lille del af Sørens undervisning, da han som udgangspunkt selv udarbejder og beriger sit un-

dervisningsmateriale. Dermed bruger han ikke acceleration som en generel undervisningstil-

gang. 
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6.4.4 Fokus på sprog og kommunikation 

I afsnit 6.2.2 af vores analyse, fremgår det, at Mette er meget optaget af at have samtaler 

med sine elever for at lytte til ræsonnementer og tankegange. Anna Sfard, professor ved Uni-

versity of Haifa, har gennem sine studier konkluderet, at der er en direkte sammenhæng mel-

lem sprog og tænkning, hvor man lærer matematik ved at indgå i kommunikation om mate-

matik (Skott J. , Skott, Hansen, & Jess, 2018). Ved at deltage i kommunikation om matematik 

og begreber, vil man over tid individualisere det og gøre det til sit eget. Dette læner sig op ad 

et læringssyn om læring som deltagelse og det Jean Lave og Etienne Wenger kalder legitim 

perifer deltagelse, hvor eleven som perifer deltager overtid vil indgå mere i praksis og blive 

en del af kulturen (Skott J. , Skott, Hansen, & Jess, 2018). 

Vi har tidligere argumenteret for, at det gennem samtale og kommunikation er muligt at iden-

tificere elever med særlige forudsætninger. Men Sfard tilføjer her, at kommunikation om ma-

tematik er en forudsætning for overhovedet at lære matematik. Det må derfor være en væ-

sentlig del af matematikundervisningen at stille opgaver, som kræver at eleverne på en eller 

anden måde kommunikerer matematik. Dette er allerede påkrævet gennem de matematiske 

kompetencer i læseplanen for matematik (Undervisningsministeriet, 2019), men det er vigtigt 

at pointere, at elever med særlige forudsætninger er særdeles dygtige til ræsonnement- og 

tankegangskompetencen, og derfor bør der også være muligheder for at sætte ord på deres 

tanker i undervisningen. 

6.4.5 Delkonklusion 

Kigger vi på opgavetyperne, ser vi at undersøgende og åbne opgaver giver gode differentie-

ringsmuligheder for elever med særlige forudsætninger. De prikker til elevernes nysgerrighed 

og de har intet loft over hvor dybt eleverne kan fordybe sig. Grublere og Georg Mohr-opgaver 

har begge den fordel, at man stiller opgaver, der understøtter og arbejder med de stærke 

kompetencer, som elever med særlige forudsætninger besidder. Som et generelt undervis-

ningsmateriale, kan disse have visse begrænsninger. Overordnet set er det vigtigt, at der er 

rig mulighed for samtale og kommunikation, da dette er en forudsætning for læring af mate-

matik. 
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6.5 Didaktiske overvejelser  

I afsnit 4.2 beskrev vi, at inklusion bl.a. handler om at undervisningen skal ”tilgodese alle børns 

læring og trivsel” i folkeskolen (Undervisningsministeriet, 2022). Til at understøtte inklusion, 

foreslår ministeriet, at der kan ”[...] anvendes holddannelse, undervisningsdifferentiering og 

supplerende undervisning” (Undervisningsministeriet, 2022). Netop holddannelse og diffe-

rentiering berører både Mette og Søren i vores empiri og vi vil derfor i det følgende kigge på, 

hvilke didaktiske overvejelser informanterne har gjort sig i forhold til at planlægge en under-

visning rettet mod elever med særlige forudsætninger. 

6.5.1 Teorien om didaktiske situationer (TDS-modellen) 

Søren nævner et håndgribeligt didaktisk værktøj ved følgende citat: ” […] det undervisning vi 

synes er […] hjertet i det vi laver er bygget op efter den didaktiske model der hedder teorien 

om didaktiske situationer” (S,347). Med citatet henviser Søren til den franske matematikdi-

daktiker Guy Brousseau, der står bag denne teori. Kort sagt kan teorien bruges som et design 

til at opbygge og analysere situationer i undervisningen. Med Brousseaus teori deler man ele-

vernes arbejde ind i fem faser: devolution, aktion, formulering, validering og institutionalise-

ring. I devolutionsfasen overdrager en lærer ”[…] gerne et eller andet konkret” (S,349), hvor-

efter børnene i aktionsfasen får lov til at handle uden indblanding fra læreren. I formulerings-

fasen formulerer eleverne hypoteser, og i valideringsfasen hjælper læreren med at be- og 

afkræfte dem. Den sidste fase, institutionaliseringen, er lærerdrevet og her sammenholder 

læreren elevernes svar og viser evt. accepterede matematiske forståelser frem (Hansen, 

Skott, & Jess, 2008). 

Ovenstående samt følgende citat: ”Allerhelst så ville vi lave […] undersøgende sessioner” 

(S,343), bekræfter os i, at undersøgende opgaver i matematik, er gode i forhold til at tilgodese 

alle børns læringsforudsætninger. Det er dog svært at vurdere hvorvidt Sørens succes, med 

at arbejde undersøgende ud fra Brousseaus didaktiske teori, er afhængig af elevernes lærings-

forudsætninger. Denne undren er bl.a. opstået ud fra citaterne: ”De elever vi arbejder med 

de er undervisningsparate og de er indstillet på at gerne ville lære noget. […] Det giver selv-

følgelig nogle [lærerne] en helt anden forudsætning at bygge sin undervisning op omkring” 

(S,432). Derudover siger Søren, at han ikke har lyst til at undervise en almindelig klasse med 

TDS-modellen ”[…] fordi halvvejs så giver det ikke mening for halvdelen af klassen” (S,447). 
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TDS-modellen er bygget op således at eleverne arbejder undersøgende, hvilket er noget po-

sitivt i vores optik. På den ene side stiller Søren spørgsmål ved TDS-modellens brugbarhed i 

folkeskolen. På den anden side, hvis man sammenligner modellen med Blomhøjs teori, som 

vi redegjorde for i afsnit 6.4.1, ligner hans teori en forsimpling af TDS-modellen, og derfor kan 

modellen muligvis godt have sin berettigelse i folkeskolen. 

6.5.2 Differentiering 

Tidligere i opgaven har vi nævnt, hvordan Mette bl.a. bruger Silvermans liste til at spotte ken-

detegn hos elever med særlige forudsætninger (Mogensen, 2021, s. 72). Samme sted i trans-

skriptionen udtaler hun, at man endelig ikke må ”[…] falde i den der med at man bare giver 

dem [elever med særlige forudsætninger] nogle sværere opgaver, fordi så keder de sig når de 

går op igennem [klassetrinene]” (M,147). Med citatet ses det tydeligt, at Mette er modstan-

der af acceleration. Derfor tyder det på, at hun i stedet foretrækker berigelse, hvor man ud-

vider og uddyber læseplanen. 

Følgende citat fra Søren peger på, at han har samme standpunkt som Mette, når det drejer 

sig om differentiering:  

Vi har været igennem en udvikling kan man sige. Altså da vi startede for det 

 der godt 10 år siden. Der var det enormt meget acceleration det vi lavede […]. 

 Løbende har vi så skiftet ud med materiale som har langt mere […] 

 undersøgende karakter. (S,327) 

Dertil uddyber Søren at de gerne vil ”[…] stille dem i situationer som fordrer at de arbejder 

metodisk matematik. Så de undersøger noget og så bagefter formaliserer og beviser det” 

(S,337). 

Udtalelserne indikerer altså, at de foretrækker at benytte berigelse og undersøgende opga-

ver, når de skal planlægge en matematikundervisning til elever med særlige forudsætninger. 

Derudover tegner der sig et billede af, at det er en god ide (uanset elevernes faglige forud-

sætninger) at indtænke undervisningsdifferentiering i sin matematikundervisning. Det under-

støttes bl.a. også af nedenstående citat med Søren, som mener, at undervisningsdifferentie-

ring kræver det samme, uanset om man er lærer i en folkeskole eller ej: ”Når de går ud af 
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niende klasse, så er der lige så stor forskel på eleverne [hos Søren] som der er i en almindelig 

folkeskoleklasse” (S,458). 

6.5.3 Holdopdelt undervisning 

Holddannelse er en anden måde at differentiere undervisningen på i folkeskolen – dog må 

det ikke foregå permanent. Hvis en lærer af praktiske eller pædagogisk grunde kan argumen-

tere for det, må holddannelse godt finde sted i et væsentligt omfang 

(Undervisningsministeriet, 2022). Holddannelse indgår, som nævnt i 4.4.1, som en del af det 

Jens Rasmussen kalder for intelligensdifferentiering. 

Af flere omgange snakker Mette om holddannelse i vores empiri. Hun fortæller bl.a., at de 

har lavet hold på 5-6 stykker, hvilket kan bidrage til, at de ”[…] laver noget andet form for 

matematik” (M, 162). Endvidere nævner hun, at det giver læreren mulighed for at komme 

tættere på eleverne og analysere, hvilken form for matematikere de er. Her henviser hun til 

Krutetskiis empiriske undersøgelse fra 1970’erne, der viste, at der blandt børn i skolen findes 

det der kaldes analytiske, geometriske eller blandingstypen de harmoniske tænkende mate-

matikere. Ifølge Krutetskiis teori skal man generelt ”[…] være opmærksom på, at elever med 

særlige forudsætninger i matematik arbejder meget bedre og længere, hvis de får lov at følge 

deres eget spor” (Skott, Jess, & Hansen, 2012, s. 75). 

I forhold til det, siger Mette, at teorien kan bruges til at vurdere, hvor man fagligt skal sætte 

ind, fordi,  

hvis man skal have dem [eleverne] højt op så skal man jo tage fat i der hvor 

 de virkelig har deres stærke sider men der har jeg også en ide om […] at 

 bygge lidt på de sider hvor de ikke er stærke. (M,178) 

Ud fra Mettes oplevelser i dette afsnit tyder det på, at holdopdelt undervisning kan fungere 

godt ift. at tilgodese elever med særlige forudsætninger. Sådan et lokalt initiativ viser både 

ind- og udadtil, at skolen prioriterer og anerkender disse elever. Derudover bliver det nem-

mere, som lærer, at observere og vurdere, hvilken type matematiker de pågældende elever 

er, når man har færre elever. Denne viden kan formentlig bidrage til, at man bliver bevidst 

om, hvordan man tilrettelægger undervisningen efter disse elevers forudsætninger. Yder-
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mere bliver det muligvis lettere som lærer, jf. Alenkærs teori om inklusion, at opfylde elever-

nes behov for tilpas udfordrende opgaver. Sidst men ikke mindst kan det, at sætte to dygtige 

elever sammen, være positivt. Mette oplever, at “[…] det giver noget at sætte to analytiske 

børn sammen” (M,356) og uddyber ”De vil hjælpe hinanden videre i stedet for at det er lære-

ren der hele tiden står og siger har du tænkt det […]” (M,360). Denne effekt kaldes klasse-

kammerateffekten som opstår, når eleverne påvirker hinanden enten positiv eller negativ  

(Jakobsen, Bronbjerg, Sørensen, Poulsen, & Johansen, 2011). I ovenstående tilfælde har 

Mette en oplevelse af, at det fungerer positivt. 

Mettes udtalelser stemmer langt hen ad vejen overens med de begreber, som forskeren Peter 

Liljedahl omtaler som “Peer Learning” og “Keep thinking”. Peer Learning handler om, at ele-

verne lærer og opbygger individuelle forståelser gennem den interaktion, der finder sted i par 

eller grupper. Keep thinking handler om, at man i sin undervisning gerne vil have aktive og 

tænkende elever, hvilket kan fremmes ved at spørge ”hvad har du tænkt?” (Liljedahl, 2017). 

Mettes udsagn indikerer altså også, at holddeling kan gøre de analytiske og geometriske tæn-

kende børn mere selvstændige, hvor de selv kan ”[...] bevæge sig ud af nogle retninger” 

(M,362). 

6.5.4 Delkonklusion 

Guy Brousseaus teori om didaktiske situationer, er et konkret værktøj, der kan inspirere en 

lærer i forhold til at tilrettelægge undersøgende matematikundervisning. Hvorvidt teorien 

kan anvendes direkte i den almene skole, vurderes at afhænge af elevernes faglige forudsæt-

ninger, da Sørens elevers læringsforudsætninger er væsentligt forskellige fra den almene 

skole. Differentiering skal helst ikke ske ved at accelerere undervisningen. Derimod peger in-

formanterne på, at berigelse og opgaver af undersøgende karakter er bedre.  

Holddannelse kan bidrage til, at læreren bedre kan observere, hvorvidt de pågældende elever 

er analytisk, geometrisk eller harmonisk tænkende matematikere. Denne viden kan være 

brugbar i forhold til at tilrettelægge en anden form for matematik, og udnytte elever med 

særlige forudsætningers faglige potentiale. 
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6.6 Didaktiske udfordringer 

I vores empiri blev der fremhævet ting, der bør undgås, når man planlægger en undervisning 

til elever med særlige forudsætninger. Det vil vi i nedenstående komme ind på, da vi mener, 

at det er et perspektiv, der kan være brugbart i forhold til at kvalificere andre læreres under-

visning. 

6.6.1 Ting man bør undgå i sin planlægning 

På et tidspunkt i vores interview spurgte vi Søren ind til, hvad der kendetegner et dårligt un-

dervisningsforløb. Dertil svarede han: ”[…] hvis det […] ikke er fordybelsesorienteret. Hvis ikke 

det stiller krav. Hvis det er for åbent. Eller hvis det er præget af uhæmmet iver” (S,386). 

Der er altså flere forskellige parametre som man bør undgå, når man planlægger en under-

visning. Først og fremmest må opgaverne ikke være for lette og præget af det han kalder 

uhæmmet iver. Med andre ord skal elevernes behov for tilpas udfordrende opgaver opfyldes 

jf. Alenkærs teori om inklusion. Derudover skal undervisningen ikke kun være motiverende 

og spændende, men også udviklende. Søren beskriver det meget fint med citatet: ”Altså det 

skal være noget […] hvor man skal tænke […] i lidt længere tid end 10 sekunder (S,392)”. 

For det andet er det et problem, hvis opgaverne er for åbne. Med åbne opgaver risikerer den 

pågældende lærer at miste kontrollen over den matematik, der af eleverne skal tilegnes. Der-

for er man ifølge Søren ”[…] nødt til at stille nogle krav for at sikre at der er en eller anden 

form for faglig progression” (S, 396). 

Med ovenstående blev det tydeligt, at man ikke blot må forvente at elever evner at arbejde 

med undersøgende opgaver. Hvis en undervisning skal lykkes, kræver det altså at det under-

visningsmateriale eleverne skal arbejde med er gennemarbejdet. Da matematikfaget historisk 

set er gået fra at have et ensidigt fokus på resultater til at fokusere mere på fagets processer, 

tyder det på, at undersøgende procesorienteret matematik er kommet for at blive (Skott C. 

K., Skott, Jess, & Hanssen, 2018). Derfor skal en lærer naturligvis øve sig i at lave og formidle 

disse opgavetyper, hvilket kan være tidskrævende. 

I vores empiri fremhæver Mette ligeledes vigtige pointer. Eksempelvis peger hun af flere om-

gange på, at det ofte er de fagligt svage elever, der løber med lærerens tid og opmærksomhed 
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i undervisningen. Det fremgår bl.a. af følgende citater: ”[…] hvis jeg ser på mine timer så bru-

ger jeg jo i hvert fald væsentlig mere tid på de børn som har det […] svært med faget” (M,473) 

og ”[…] jeg er bange for at de [elever med særlige forudsætninger] […] bliver lidt tabte nogle 

gange […] fordi at de svage stadigvæk hiver mere i os […]” (M,577). Til trods for at Mettes 

skole gennem lokale skoleinitiativer fokuserer på elever med særlige forudsætninger, tyder 

det alligevel på at denne elevgruppe sommetider underprioriteres. Som nævnt i afsnit 6.2.3 

bør man ifølge Mette undgå dette, da eleverne ellers kan udvikle sig til at blive underydere. 

På et tidspunkt nævner Mette ydermere, at man ikke altid har ”[…] tid til at fordybe sig alle 

timer med de der børn [elever med særlige forudsætninger]. Fordi der er også nogle der har 

svært ved det” (M,368). I forlængelse af ovenstående citat fastslår Mette, at hun aldrig kunne 

finde på at bruge elever med særlige forudsætninger som ekstralærere, da hun hellere vil 

have, at ”[…] de udvikler nogle andre områder” (M,380). 

Der ligger for os en vigtig pointe i, at selvom de fagligt udfordrede elever oftest kræver mere 

tid, må man aldrig glemme elever med særlige forudsætninger. Det fortsat vigtigt at udvikle 

deres faglige potentialer samt undgå, at de udvikler sig til at blive underydere.  Til trods for, 

at der sikkert er læring i at formidle matematik til en klassekammerat, bør man ikke udnytte 

elever med særlige forudsætningers kompetencer til at hjælpe de fagligt svage. Analysen ty-

der på, at en lærer i stedet bør udvikle elevernes potentiale ved f.eks. at berige og differenti-

ere undervisningen. 

6.6.2 Udfordringer med elever med særlige forudsætninger 

Da vi på et tidspunkt i interviewet snakker med Søren om elevernes læringsforudsætninger, 

nævner han, at underviserne generelt har få pædagogiske udfordringer, men ofte mange di-

daktiske udfordringer. Det ses ved følgende citat: ”[…] de pædagogiske udfordringer er mini-

male sammenlignet med folkeskolen. De didaktiske udfordringer er lige pludselig meget store 

fordi der er […] børn der kræver at det giver mening […]” (S,439). 

Ifølge Søren stiller eleverne altså ofte krav om, at undervisningen skal give mening. Derudover 

er de utroligt lærenemme, hvilket betyder, at eleverne kører i et højt fagligt tempo, hvorfor 

de ikke har tid til at vente på andre. Med ovenstående tegner der sig et billede af, at elever 

med særlige forudsætninger, meget ofte kan have høje forventninger og stille spørgsmål til 
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den undervisning de modtager. Som lærer stiller det derfor krav om, at man er godt forberedt 

og tilbyder eleverne udfordrende og rigeligt undervisningsmateriale. 

 

6.7 Analysens afslutning 

Denne undersøgelse har belyst vigtigheden i at have klare definitioner om, hvilke elever man 

snakker om. Derfor er det ligeledes vigtigt at være bevidst om de kendetegn man skal holde 

øje med, når man identificerer elever med særlige forudsætninger. Informanterne nævner 

bl.a. elevernes evne til at genkende mønstre, selvstændigt og ihærdigt arbejde, kritisk sans 

for rigtig og forkert, lærer hurtigt, evner at arbejde med abstrakte problemstillinger, som vig-

tige kendetegn. Desuden er elever med særlige forudsætninger kendetegnene ved deres for-

muleringer, refleksioner og ræsonnementer, og har generelt en helt anden tilgang til opgave-

løsning, hvor de ofte kan se svaret uden at kunne forklare hvorfor. Derudover findes der ud-

dybende lister ved Silverman, Sheffield og Krutetskii. Man skal dog være opmærksom på ele-

ver, som har særlige evner, men af forskellige årsager har dårlige erfaringer med at gå i skole 

og er blevet underydere.  

Endvidere har undersøgelsen synliggjort, hvordan lokale initiativer kan skabe en god kultur 

om arbejdet med elever med særlige forudsætninger, og hvilke redskaber man i praksis kan 

bruge ift. identifikation af elever. Her kan man med fordel oprette lokale opgavebanker, holde 

årlige konferencer, hvor elevernes forudsætninger vurderes, samt observationer og samtaler 

med eleverne i deres arbejde.  

Undersøgelsen har behandlet de opgavetyper og undervisningsformer, som informanterne 

mener, kan tilgodese elever med særlige forudsætninger. Undersøgende og åbne opgaver 

opleves af informanterne til at være den bedste type til at differentiere opad, men kan sup-

pleres med grublelignende opgaver. Det er helt essentielt at alle opgaver indeholder et ele-

ment af samtale eller kommunikation. Endvidere er vi kommet frem til nogle ting man bør 

undgå i sin planlægning, bl.a. er det vigtigt at opgaverne ikke er for åbne, stiller krav og har 

den rette sværhedsgrad. Elever bør ikke agere “hjælpelærer”. De didaktiske overvejelser, som 

står helt centralt i undersøgelsen, handler om beriget og differentieret undervisning, og om 

hvordan brugen af holddannelse kan være et redskab til en mere målrettet undervisning. 
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For en samlet forståelse af empirien betyder det, at arbejdet med elever med særlige forud-

sætninger i virkeligheden starter inden planlægning af undervisning går i gang. Elevernes læ-

ringsforudsætninger skal analyseres og identificeres på baggrund af hvilke elevdefinitioner 

man kigger ud fra. 

 

7 Diskussion 

I diskussionen vil vi vurdere det politiske fokus, fokus i folkeskolen, uddannelse og brugen af 

begreber. Disse emner vil vi diskutere i sammenhæng med problemformuleringen, som lyder: 

Hvordan planlægger lærere med viden om elever med særlige forudsætninger matematikun-

dervisning, og hvordan kan deres perspektiver være med til at kvalificere undervisning frem-

adrettet? 

7.1 Mere fokus på elever med særlige forudsætninger 

Vi er i vores analyse kommet frem til nogle pointer, som vi mener er centrale. Meget af arbej-

det om elever med særlige forudsætninger lægger tidligt i skoleforløbet, hvor det er vigtigt at 

identificere dem, så de rigtige indsatser kan sættes i gang. 

For det første, så er der begrænset med fokus på området. Kigger man UVM’s hjemmeside 

om inklusion (Undervisningsministeriet, 2022), så er det meget begrænset, hvad man kan 

læse om elever med særlige forudsætninger. I stedet støder man på begreber som ordblinde, 

handikappede, elever med praktiske vanskeligheder, PPR, specialpædagogik osv. 

I den tidligere forskning, som nævnt i afsnit 3, pegede man efter Lyngby-Taarbæk projektet i 

2005 på, at både lærere og studerende manglede politisk fokus på området. Politisk er det 

ikke en populær sag at ville lave indsatser målrettet de dygtigste elever. Det kan være en 

grund til at disse anbefalinger stadig ikke er blevet implementeret. Der kommer dog ind i 

mellem politiske forslag. Det seneste politiske tiltag omkring dygtige elever var indførelsen af 

”Talentindsatsen”, som skulle være med til at ”[…] løfte talentfulde elever i grundskolen […]” 

(Undervisningsministeriet, 2019). Desværre kunne man på årsdagen for ovenstående kilde 

følge et åbent samråd, hvor UV-ministeren blev spurgt, hvorfor man havde lukket den igen 

(Folketinget, 2020). 
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Vi oplever, der mangler politisk fokus på området. Men det skal ikke forhindre dygtige lærere 

i at lave god undervisning, der tilgodeser de dygtigste elever. Vi mener, at der på området er 

nogle lavt hængende frugter at hente. Den viden vi har fået gennem vores empiri, tyder på, 

at når man laver lokale planer for, hvordan man griber elever med særlige forudsætninger an, 

så får det betydning for de enkelte læreres planlægning af undervisning. Det gør det fordi, når 

man er bevidst om elevernes læringsforudsætninger, så vil det påvirke måden man griber sin 

undervisning an. 

For det andet har vi i analysen frembragt konkret viden om elever med særlige forudsætnin-

ger, identifikationen af dem og hvordan man kan tage højde for dem i sin undervisning. Da 

der for nuværende ikke findes nationale eller kommunale tiltag, så bør disse tiltag igangsæt-

tes lokalt som en samlet indsats fra hele skolen. Det der kan være en stor udfordring i indsat-

sen for elever med særlige forudsætninger, er at det er en tidskrævende opgave. Udvikling af 

undervisning og opgaver tager tid, som lærere ikke har ret meget af i deres forberedelse. 

Derfor kan et lokalt tiltag med opgavebanker med konkrete og afprøvede opgaver være et 

redskab, der letter arbejdsbyrden over tid, men det kræver at alle lærere bidrager til projek-

tet. Vi mener også, at en forudsætning for en succesfuld indsats er mere uddannelse for flere 

lærere. Vi har fremsat kendetegn og identifikationsmetoder tidligere, men disse lister og 

værktøjer kan ikke stå alene. Det ville være hensigtsmæssigt at indgå i kurser eller efterud-

dannelse, så der på skolen er stærke ressourcepersoner, som kan agere tovholdere for sko-

lens indsatser. 

 

7.2 Hvad er der galt med folkeskolen? 

Undervejs i bearbejdning af vores empiri, har vi flere gange diskuteret, hvorfor talentskoler 

og lignende overhovedet eksisterer. Da disse er private organisationer, så må det være fordi, 

der er en efterspørgsel på det de tilbyder. Underforstået der er noget folkeskolen ikke tilby-

der. Danmarks Evalueringsinstitut skriver i en rapport om undervisningsdifferentiering, at den 

traditionelle undervisning er rettet mod midtergruppen (Danmarks Evalueringsinstitut, 2011). 

Folkeskolen tilbyder altså ikke undervisning sammen med ligesindede, stærke elever. Folke-

skolen kunne godt tilbyde holddeling, som kunne ligne talentskolernes praksis, men som 

nævnt i 6.5.3, så må det ikke foregå permanent.  
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I et tidligere bachelorprojekt, som undersøgte elevernes oplevelse af matematik på talenthold 

og i normalklassen, konkluderer de, at ”[…] talentholdets undervisning […] i højere grad [er] 

differentieret, berigende, undersøgende og dybdegående sammenlignet med normalklas-

sens” (Jakobsen & Olesen, 2019, s. 40). Hold med ligesindede børn, tilbyder en undervisning, 

som er planlagt uden at skulle tage hensyn til resten af de elever der normalt sidder i klas-

serne. Hvis folkeskolen tilbød mere hold- og niveaudelt undervisning, så kunne man tilrette-

lægge en undervisning, som var skræddersyet til netop de forudsætninger som eleverne har. 

Konsekvensen ved dette er, at der brydes med tanken om ”Enhedsskolen”, hvis formål er 

mere lighed, og at eleverne ikke skal inddeles efter evner eller social baggrund (Nielsen, 

2009). Hvis dette er det primære formål med folkeskolen, så er det klart at den faglige udvik-

ling må træde lidt i baggrunden. Vi må dog konstatere, at denne tankegang ikke tilgodeser de 

dygtigste elever. Lovgivningen tillader holddelt undervisning i mindre en 50% af tiden 

(Undervisningsministeriet, 2022), hvilket vi synes er noget man skal gøre meget mere brug af, 

da analysen peger på, at dette kan være til gavn for elever med særlige forudsætninger. I 

Hjørring-projektet, som beskrevet i 3.2, var talentholdende en form for holddeling, som gav 

mulighed for at have et læringsmiljø, hvor eleverne var i udviklingszoner, som ikke findes i 

folkeskolen. Desuden ville det også give læreren mere tid til de resterende elever på deres 

eget niveau. Overordnet vurderes det altså, at den bredt favnende undervisning mere er et 

benspænd end en fordel. 

 

7.3 Mangler vi uddannelse? 

Vores informant Mette er et godt eksempel på en lærer, der mener, at der noget man ikke 

gør godt nok og derfor tager skeen i den anden hånd og efteruddanner sig. I sin funktion som 

matematikvejleder, har hun taget initiativ til, at hendes skole skal gøre det bedre for de dyg-

tigste elever. Igennem sin uddannelse skrev hun adskillige opgaver, hvor hun valgte at dreje 

fokus over på elever med særlige forudsætninger.  

Vi har i dette projekt fået lov til at dykke ned i arbejdet med de dygtigste elever, men det er 

langt fra alle lærerstuderende, der får mulighed for dette. Der er ikke længere nogle moduler, 

valgfag eller specialiseringsmoduler, som har fokus på undervisning af elever med særlige for-

udsætninger. Der findes valgfag om elever i matematikvanskeligheder, hvilket også er sigende 
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for uddannelsen. Faget ”Specialpædagogik og inklusion” omhandler, ifølge studieordningen, 

”[…] begrundet planlægning, gennemførelse og evaluering af særligt tilrettelagt undervisning 

af elever, der befinder sig i komplicerede læringssituationer” og videre står der ”[…] under 

hensyntagen til den enkeltes forudsætninger og potentialer” (VIA University College 

(Studieordning Årgang 18), 2019). I disse formuleringer kan man godt tolke, at der tales om 

elever i begge ender af spektret. I praksis er dette fag, ifølge vores erfaringer, kun omhand-

lende eleverne i den svage ende. Der er en indforståethed om, at det er de udsatte elever i 

bunden, som fagets undervisning tager udgangspunkt i. Der kan altså argumenteres for, at 

der mangler et fokus på elever med særlige forudsætninger. Man kunne med fordel inddrage 

det i ”Specialpædagogik” eller oprette et nyt fag, som giver de studerende mulighed for at 

tilegne sig viden om elevgruppen. Uddannelsens længde er selvfølgelig begrænset til 4 år, for 

nuværende, så det er klart, at man ikke kan have fokus på alting i løbet af uddannelsen, og 

samtidig opretholde den høje kvalitet. Dog synes denne undersøgelse at pege på, at elever 

med særlige forudsætninger er for vigtige til at blive overset. 

Fra politisk side lægges der op til, at lærerstuderende skal uddannes til at kunne screene for 

højtbegavede elever (dog uden at definere hvad der menes med ”højt begavede” jf. hele dis-

kussionen omkring definitioner og begreber), hvor der fra en udviklingsgruppe under UVM er 

forslået ”[…] et nyt fag pædagogisk psykologi, inklusion og specialpædagogik […]”, som ”[…] 

skal træne de lærerstuderende, så de kan se og tilrettelægge undervisningen for alle børn – 

både de højest begavede børn og de andre børn, der har brug for støtte” (Trier, 2022). Det 

synes vi er et interessant tiltag, som kunne være med til at rette fokus på elever med særlige 

forudsætninger. Det er et tiltag, som kommer noget af vejen mod det, som Talentrapporten 

anbefalede allerede i 2011, om at lærerne skulle have bedre kompetencer i forhold til at me-

stre talentaktiviteter og differentiere opad. Det afgørende bliver hvordan formuleringerne i 

den kommende studieordning bliver, og hvor meget plads det får i et så bredt fag som ”Pæ-

dagogisk psykologi, inklusion og specialpædagogik” sandsynligvis vil blive.  

 

7.4 Diskussionen om begreber 

Som nævnt ovenfor er der fra politisk hold for nyligt forslået et tiltag, hvor de bruger begrebet 

“højt begavede”. I afsnit 4.1.2 om begavelse, beskrev vi hvordan dette begreb traditionelt set 



Læreruddannelsen i Aarhus Bachelorprojekt  Anders Schjøtler Høj (279715) 
VIA University College                                09. maj 2022 Emil Højgaard (279638) 
 

37 
 

kædes sammen med medfødte evner. Men når man sætter ordet sammen med ”højt”, så 

lyder det for os, som et forsøg på kategorisering gennem kvantificering. Med det mener vi, at 

man forsøger at afgrænse, hvem man snakker om, ved at holde eleverne op imod en skala. 

Dermed lægges der med begrebet høj begavelse op til, at man skal teste eleven. Det vil typisk 

ske igennem en IQ-test (eller WISC-test), da man så vil have kvantificeret barnets evner. Vi 

har under afsnit 4.1 beskrevet, at elever med høj IQ (over 135) udgør 2-5% af eleverne, mens 

elever med særlige forudsætninger udgør 10-15%. Hvis man fra politisk side mener højt be-

gavede, som i 2-5% af elever, så laver man altså en mere snæver indsats, end hvis man laver 

den for elever med særlige forudsætninger, som ville komme flere til gavn.  

Men det fremgår simpelthen ikke af samrådet hvad ”højt begavede” dækker over 

(Folketinget, 2022), og bliver derfor et stjerneeksempel på, hvordan brugen af begreber på 

området er for upræcise. Der er brug for, at de forskellige begreber, vi bl.a. har omtalt, bruges 

korrekt og præcist. Vi mener at begrebet elever med særlige forudsætninger skal vinde indpas 

på lærerstudiet, som det fagbegreb der bruges om de dygtigste elever, hvor intelligent, bega-

vet og talentfuld (o.l.) skal holdes til at bruges som beskrivende adjektiver. Hvis man virkelig 

taler om f.eks. elever med høje intelligenskvotienter, skal man selvfølgelig bruge de korrekte 

begreber om disse. 

 

8 Konklusion 

Den indsamlede empiri sammenholdt med teori og forskning på området har givet et indblik 

i, hvordan en lærer kan planlægge en undervisning der tilgodeser elever med særlige forud-

sætninger, og hvordan deres perspektiver kan være med til at kvalificere andres undervisning 

fremadrettet. 

Som vi har set igennem opgaven, er den upræcise brug af begreber en hæmsko i arbejdet 

med elever med særlige forudsætninger. Uden klare definitioner besværliggøres kommuni-

kationen og dermed mulighederne for at igangsætte hensigtsmæssige tiltag så tidligt som 

muligt. Det er vigtigt, at man igangsætter identifikationsprocesser så tidligt i skoleforløbet 

som muligt, så man ikke “taber” elever, som derved potentielt kan udvikle sig til en underyder. 

Til denne proces fandt vi en empirisk liste med kendetegn, som også er teoretisk underbygget 

i litteraturen. 
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I planlægningen af matematikundervisningen der tilgodeser elever med særlige forudsætnin-

ger, er det især undersøgende og åbne opgaver, der går igen i empirien. Disse opgavetyper 

har rige muligheder for at differentiere opad, og opgavetypen begrænser ikke elever med 

særlige forudsætninger i, hvor meget de kan fordybe sig. Desuden kom vi frem til vigtigheden 

af at opgaverne samtidig skal have et rigt fokus på samtale og kommunikation om matematik. 

Det er endvidere vigtigt, at man beriger undervisningen frem for en accelererende tilgang. 

Den begrænsede brug af holddeling i folkeskolen betyder, at de fordele som de supplerende 

undervisningstilbud har, ikke bliver udnyttet. Mere holddelt undervisning vil betyde at under-

visningen kan blive tilrettelagt efter elevernes forudsætninger i højere grad, da undervisnin-

gen ikke skal favne bredt. Tendensen til at undervisningen bliver tilpasset midtergruppen, kan 

derfor undgås med dette tiltag, hvilket er til gavn for alle elever og elever med særlige forud-

sætninger. 

For at opnå de bedste resultater ude i klasserne, så skal skolerne som helhed gå ind i arbejdet 

med fokus på elever med særlige forudsætninger. Skolerne skal forpligte sig på at identificere 

elever med særlige forudsætninger og rette fokus på tiltag, som også tilgodeser dem. Gennem 

uddannelse af talentvejledere eller matematikvejledere med særligt fokus på området, kan 

disse ressourcepersoner være koordinator for den lokale indsats. Konkret peger empirien på 

oprettelse af opgavebanker på skolen, hvor lærere deler udarbejdet og afprøvet materiale 

med hinanden. Dette arbejde er meget tidskrævende, men med bidrag fra alle skolens lærere, 

vil dette blive en stor ressource over tid.  

Der er for nuværende ikke store nationale handleplaner, som kan fungere som ressource for 

de enkelte skoler. Det er op til den enkelte skoler at iværksætte tiltag, som skal skabe bedre 

rammer for de dygtigste elever. De politiske tiltag og forslag, som gennem de senere år har 

været præsenteret, er blevet kasseret eller er for ukonkrete til, at man kan konkludere noget 

på nuværende tidspunkt. Diskussionen om at udvikle læreruddannelsen til at have obligato-

risk fokus på elever med særlige forudsætninger, vil give fremtidige lærere bedre kompeten-

cer. På læreruddannelsen skal der fremover være et fokus på begrebet ”elever med særlige 

forudsætninger”, for at forhindre den forvirrende brug af begreber i at fortsætte med flore-

rer.  
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10 Bilag 
10.1 Link til transskription af interview med Søren 
https://drive.google.com/file/d/1UQV3y7eUCqeeW7CjQydlBsPysBeYTbmc/view?usp=sha-
ring 

10.2 Link til transskription af interview med Mette 
https://drive.google.com/file/d/1Dp4nzUq6d3Qv3SXyueftXqsvCV4xllrh/view?usp=sharing 
 

10.3 Interviewguide udarbejdet til Søren 
Indledende spørgsmål Interviewspørgsmål 
Generelt 
  
Vi vil gerne starte med 
at høre lidt om 
********. 

Kan du fortælle os om hvad ****** er og hvordan det startede? 

Forskningsspørgsmål  
Begrebsafklaring: 
Hvad er talent? 
  
Nu vil gerne rette fokus 
mod den type elever, 
som kommer hos jer. 

Hvad er kendetegnene for de elever der kommer her i matema-
tik? 
  
Hvilke ord bruger I om de elever der kommer ind til jer? 

• Hvorfor bruger I netop de ord? 
• Hvad mener I med de ord? 

  
Er der forskel på at være meget dygtig og meget talentfuld? 

• Kan alle elever blive talentfulde? 
• (Hvad forstår du ved ordet “talent”?) 

Hvordan identificerer 
man et talent? 
  
Nu vil vi gerne spørge 
hvordan eleverne bli-
ver udvalgt til at tage 
på *******, og hvor-
dan I genkender disse 
elever. 

I skriver på jeres hjemmeside, at “Medlemsskoler har mulighed 
for at sende elever til ******”. Hvordan finder medlemsskoler 
frem til hvem der bør tage på ******? 

• Hvad skal medlemsskolerne kigge efter, når de vil sende 
elever til *******? (Kriterier?) 

  
Hvordan genkender I de dygtige eller meget dygtige elever, når 
de følger jeres forløb? (talentfuld eller meget talentfuld) (Krite-
rier) 
  
(Hvis I møder særligt talentfulde elever, er der så muligheder for 
at sende eleven videre? 

• Burde der være det? 
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Hvordan laver man en 
undervisning der tilgo-
deser og stimulere ele-
ver med særlige forud-
sætninger i folkesko-
len? 
  
Nu vil vi gerne spørge 
ind til selve didaktikken 
bag undervisningen af 
talentfulde elever. 

Hvordan ser en dag på ******* ud for en elev/en lærer? 
• Hvordan ser en dag ud i matematik? 

  
Hvad kendetegner et dårligt undervisningsforløb for talentfulde 
elever? 
  
Hvordan strukturer matematikunderviserne på ******* norm-
alvis deres undervisningsforløb? 

• Hvad karakteriserer en god matematikopgave for talent-
fulde elever? 

  
Hvad kendetegner elevernes læringsforudsætninger? 

• Giver det jer muligheder i undervisningen, som man ikke 
har i folkeskolen? 

• Mål, arbejdsprocesser, indhold 
  
Adskiller jeres matematikundervisning sig fra undervisningen i 
folkeskolen – hvis ja, hvordan? 
  
Ser du det som en mulighed at det I tilbyder, kan blive en del af 
den almene matematikundervisning? 

 

10.4 Interviewguide udarbejdet til Mette 
Indledende spørgsmål Interviewspørgsmål 
Generelt 
  
Vi vil gerne starte med 
at høre lidt om dig og 
din baggrund samt 
****** skole. 

Kan du fortælle os lidt om dig selv og om ****** skole? 
  
Hvad er din baggrund for arbejde med talentfulde elever og 
hvordan opstod interessen for området? 

Forskningsspørgsmål:   
Begrebsafklaring: 
Hvad er talent? 
  
Nu vil gerne rette fokus 
bestemte typer af ele-
ver og hvordan disse 
omtales. 
  

Hvordan vil du beskrive elever der er bedre end de fleste på de-
res årgang? 

• Hvorfor bruger du de ord og ikke andre? 
  
Hvad synes du er kendetegnene ved elever der har talent i ma-
tematik? 
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  Synes du der er forskel på “dygtige elever” og “talentfulde ele-
ver i matematik? 

• Hvordan skelner du mellem det? 
Hvordan identificerer 
man talent? 
  
Nu vil vi gerne spørge 
indtil, hvordan man 
identificerer bestemte 
typer af elever. 

Hvordan vurderer du om en elev har særligt talent i matematik? 
• (Kigger du efter noget specifikt? 
• Konkrete kriterier? 
• Test?) 

Hvordan laver man en 
undervisning der tilgo-
deser og stimulere ele-
ver med særlige forud-
sætninger i folkesko-
len? 
  
Nu vil vi gerne spørge 
ind til selve didaktikken 
bag undervisningen af 
talentfulde elever. 

Kan du prøve at sige noget generelt om, hvordan man bør plan-
lægge undervisning/opgaver der favner talentfulde elever i ma-
tematik? 

• Er der noget du synes man IKKE skal gøre? 
  
Hvordan griber du selv planlægningen og gennemførslen af din 
undervisning an i hverdagen? 

• Er der nogle didaktiske teorier/modeller, du læner dig 
op ad? 

  
Er der særlige læringsforudsætninger man som lærer skal være 
opmærksom på i matematik? 

• Hvad gør du for at imødekomme disse elever/forudsæt-
ninger? 

• Er deres læringsforudsætninger en større eller mindre 
udfordring end de resterende elever i en klasse? 

  
Adskiller din matematikundervisning sig markant fra andre læ-
rers/skolers undervisning – hvordan? 

Evt. afsluttende spørgs-
mål? 

Synes du der er plads til at folkeskolen kan rumme alle niveauer 
af elever? 
  
Hvad synes du om supplerende undervisning på f.eks. talentsko-
ler, der foregår uden for den normale skole? 

• Kan folkeskolen rumme både de svageste og stærkeste 
elever? 

  
Har du et godt råd til at håndtere talentfulde elever der har 
høje forventninger til læreren? 

• F.eks. at man altid har opgaver til dem? 
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10.5 Uddrag fra kodning 
Uddrag fra kodningsprocessen af interview 
med Søren 

Meningskondensering Kodning 

Vi har været igennem en udvikling man sige 
ikke. Altså da vi startede for det der godt 10 år 
siden. Der var det enormt meget acceleration 
det vi lavede. Det vil sige vi tog gymnasie mate-
riale og begynder universitets materiale. Lø-
bende har vi så skiftet ud med materiale, som 
har langt mere, hvad kan man sige det der buz-
zword undersøgende karakter. Det er egentlig 
det, vi gerne vil lave med eleverne. Vi vil rigtig 
gerne lære dem en masse metode. Vi er ikke 
særlig interesseret i det konkrete emne vi lærer 
dem. Men sådan noget som har kunnet føre et 
bevis er interessant at arbejde med eleverne 
om i matematik. Så for eksempel sådan noget 
kunne man starte meget spædet med Sådan 
noget ned, hvis man tager 2 lige tal og lægger 
dem sammen, så får man jo lige tal igen. Men 
kan man bevise det? Ja, Det kan man godt. Og 
kan eleverne lære at føre det bevis? Ja, Det kan 
de godt så vi ligesom løber metodisk forståelse 
i gang på noget, de kan forholde sig til, og så vil 
vi gerne… Så ville vi egentlig gerne stille dem i 
situationer som fordrer at de at, de arbejder 
metodisk matematik. Så de undersøger noget 
og så bagefter formaliserer og beviser det. Og 
det kan man jo gøre på mange forskellige ni-
veauer. 

I starten var det 
enormt meget accele-
ration. 
  
Løbende skiftet det ud 
med undervisning af 
mere undersøgende 
karakter 
  
Lære dem en masse 
metode 
  
Konkrete emner er ikke 
så vigtigt 
  
Bevisførelse 
  
Undersøge, formalisere 
og bevise. Det kan gø-
res på mange forskel-
lige niveauer. 
 

Undervisning: 
Acceleration 
  
  
Berigelse 
Undersø-
gende mate-
matik 
  
  
  
  
  
  
  
Metode 
 

 

Uddrag fra kodningsprocessen af interview 
med Mette 

Meningskondensering Kodning 

Interviewperson: Ja den er noget af det samme 
ikke det er også ligesom kan man sige nu kører 
jeg meget med regnestrategier nede ved de 
små. Dem har I nok været omkring. Og hvad 
kan man sige de børn der de bruger dem jo 
med det samme. Altså de sidder jo ikke når 
man f.eks. skal plusse med 18 og så først plusse 
1’er eller 10’er på eller hvad de nu gør af meto-
der men de er jo typisk allerede første plus 20 

Elever med særlige for-
udsætninger har alle-
rede meget tidligt vel-
udviklede regnestrate-
gier. Det er en måde at 
identificere dem på. 
  
  
  
  

Identifikation 
  
  
  
  
  
  
  
  



Læreruddannelsen i Aarhus Bachelorprojekt  Anders Schjøtler Høj (279715) 
VIA University College                                09. maj 2022 Emil Højgaard (279638) 
 

46 
 

minus 2 altså. Det er jo også der hvor man fin-
der dem med det samme fordi de har et helt 
andet overblik. De kan også tage altså de kan jo 
også tage nogle større stykker i hovedet. Fordi 
de ligesom allerede har systemet. Så de bliver 
sat ind i sådan nogle kasser det er typisk de me-
get algebraisk tænkende der kan det. Ja. Når 
man finder dem de er nemmest og finde dem 
der er analytisk tænkende. Det må man sige de 
er hurtige at finde. Men altså det er det jeg hol-
der øje med det er deres måde at formulere sig 
på og deres måder at løse opgaver på. Hvis 
man kører åbne jeg har kørt sådan nogle åbne 
opgaver typisk på mellemtrinnet et eksempel 
kunne være at de skulle 3. Man har 3 tennis-
bolde så skal man lave en eller anden form for 
emballage til at have dem i. Så bliver det jo 
også kan man sige typisk vil de fleste børn jo 
lave en ganske normal kasse og lave en udfold-
ning på den og sætte den op og sætte den sam-
men. Hvor de andre de er meget mere kreative 
i deres måder at bygge den op på og begynde 
også at snakke om hvis jeg laver den her form 
for kasse eller den her form for figur så er der 
så meget mindre spild i papir eller den er nem-
mere at pakke i papkasser. De er et helt andet 
sted i den opgave end de andre er. Så åbne op-
gaver er jo supergode til den type børn fordi de 
får lov til at nørde ud i en eller anden retning 
man kan støtte dem i kan man sige så de kan jo 
sidde og løse sådan en opgave næsten som hvis 
det var en 9. klasse mundtlig opgave lige plud-
selig. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eksempel på åbne/un-
dersøgende opgaver 
  
Elever med særlige for-
udsætninger er meget 
mere kreative i deres 
løsninger og prøver 
mange forskellige idéer 
af, tænker over at mi-
nimere forbruget osv. 
 
Åbne opgaver er super 
god til denne type ele-
ver, fordi de får lov til 
at nørde i det og det 
skal man bare støtte 
dem i. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Undersø-
gende mate-
matik 
  
  
Identifikation 
  
  
  
  
  
 
 
Undersø-
gende mate-
matik 
Åbne opgaver 
 

 


